
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Ústav pedagogiky a sociálních studií 

 

 

 

Diplomová práce 

Bc. Monika Růžičková 

 

Posouzení hospodaření a financování Domu dětí a mládeže Alfa 

Pardubice 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2014  vedoucí práce: Ing. Alena Opletalová, Ph. D.

      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod odborným 

vedením paní Ing. Aleny Opletalové, Ph. D.  Veškeré literární prameny a informace, které 

byly v práci použity, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

 

 

V Olomouci dne…………………                                          ………………………………….. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych na tomto místě poděkovala Ing. Aleně Opletalové, Ph. D. za její cenné rady 

při tvorbě této práce a zároveň panu řediteli Mgr. Miloši Adamů za poskytnutí materiálů o 

DDM Alfa Pardubice. 

 



 

 

Anotace 

Diplomová práce posuzuje vývoj hospodaření a financování DDM Alfa v letech 2009 - 2013. 

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, přiblížen neziskový sektor v ČR. Dále se 

text obecně zaměřuje na domy dětí a mládeže v ČR a jejich vnější okolí. Závěr teorie 

seznamuje se švédským systémem středisek volného času. Úvod praktické části přestavuje 

DDM Alfa včetně jednotlivých oblastí jeho hospodaření. Analýza hospodaření a financování 

je realizována pomocí výpočtů finanční analýzy a některých dalších vybraných ukazatelů. 

Následuje komparace DDM Alfa se švédskými středisky volného času. V závěru je provedena 

syntéza hlavních poznatků a jsou uvedena doporučení pro budoucí činnost DDM Alfa. 

 

Klíčová slova 

hospodaření, financování, dům dětí a mládeže, středisko volného času, analýza, finanční 

analýza, komparace, syntéza, Švédsko 

Title 

Assessment of economy and financing of the Children and youth leisure center Alfa 

Pardubice 

Annotation 

This theses assesses the development of economy and financing of DDM Alfa in years 2009 - 

2013. In theoretical part basic terms and non-profit sector are defined. Then the text is 

generally focused on children and youth centers in the Czech Republic and their external 

environment. End of theoretical part introduces the Swedish system of leisure centers. The 

beginning of practical part introduces DDM Alfa including individual parts of its economy. 

Analysis of economy and financing is performed by financial analysis and other chosen 

indicators. Comparison of DDM Alfa and Swedish leisure centers follows. At the end a 

synthesis of main findings is done and suggestions for future are given. 

Keywords 

economy, financing, children and youth center, leisure center, analysis, financial analysis, 

comparison, synthesis, Sweden  



 

 

OBSAH 

Úvod............................................................................................................. 8 

1  Základní pojmy....................................................................................... 9 

1.1 Hospodaření ...................................................................................................................... 9 

1.2 Financování ..................................................................................................................... 12 

1.3 Volný čas......................................................................................................................... 12 

1.3.1 Pedagogika volného času......................................................................................... 15 

1.3.2 Pedagog volného času.............................................................................................. 16 

Shrnutí první kapitoly ........................................................................................................... 18 

2 Hospodaření a financování neziskových organizací ..........................19 

2.1 Aktivity při zakládání organizace  ................................................................................... 19 

2.2 Zdroje pro tvorbu produktu či služby ............................................................................. 20 

2.2.1 Lidský kapitál .......................................................................................................... 20 

2.2.2 Majetek .................................................................................................................... 21 

2.2.3 Finance..................................................................................................................... 21 

2.3 Proces získávání zdrojů - fundraising ............................................................................. 22 

2.4 Marketing v neziskové organizaci .................................................................................. 23 

2.5 Public Relations - činnost k budování vztahů organizace s veřejností  ........................... 26 

2.6 Účetnictví neziskové organizace ..................................................................................... 26 

2.7 Teorie finanční analýzy ................................................................................................... 27 

2.7.1 Metody a ukazatele finanční analýzy  ...................................................................... 28 

Shrnutí druhé kapitoly........................................................................................................... 29 

3 Domy dětí a mládeže v ČR ..................................................................30 

3.1 Činnosti nabízené v domech dětí a mládeže ................................................................... 31 

3.2 Legislativa pro domy dětí a mládeže  .............................................................................. 32 

3.3 Související instituce, podporující zájmové vzdělávání  ................................................... 35 

3.3.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ......................................................... 35 

3.3.2 Národní institut dětí a mládeže MŠMT ................................................................... 36 

3.3.3 Česká rada dětí a mládeže ........................................................................................ 37 

3.3.4 Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže ČR........................................................ 38 

3.3.5 Národní informační centrum pro mládež................................................................. 39 

Shrnutí třetí kapitoly ............................................................................................................. 39 



 

 

4 Střediska volného času ve Švédsku  .....................................................40 

4.1 Volnočasová střediska pro děti - Fritidshemmets ........................................................... 40 

4.1.1 Činnost a hodnoty .................................................................................................... 40 

4.1.2 Zaměstnanci, prostory a venkovní prostředí............................................................ 42 

4.1.3 Financování.............................................................................................................. 43 

4.2 Rekreační centra pro mládež - Fritidsgårdar................................................................... 43 

4.3 Statistická fakta ............................................................................................................... 44 

Shrnutí čtvrté kapitoly........................................................................................................... 44 

5 Metodologické vymezení empirického šetření  ..................................45 

6 Dům dětí a mládeže Alfa Pardubice ....................................................46 

6.1 Charakteristika zařízení................................................................................................... 46 

6.2 Právní normy a interní dokumenty zařízení .................................................................... 47 

6.3 Organizační uspořádání a personální zajištění................................................................ 48 

6.4 Financování DDM Alfa  .................................................................................................. 50 

6.5 Materiální zabezpečení, hospodaření s majetkem........................................................... 50 

6.6 Analýza zájmových činností a počtů jejich účastníků .................................................... 52 

6.7 Marketingové a PR aktivity ............................................................................................ 54 

6.8 Spolupráce s dalšími institucemi .................................................................................... 56 

7 Výpočet vybraných ukazatelů hospodaření a finanční analýzy DDM 

Alfa ............................................................................................................57 

7.1 SWOT analýza ................................................................................................................ 57 

7.2 Analýza pohybu pracovníků ........................................................................................... 58 

7.3 Vertikální a horizontální analýza  .................................................................................... 61 

7.5 Poměrové ukazatele ........................................................................................................ 69 

7.5.1 Ukazatel autarkie ..................................................................................................... 69 

7.5.2 Ukazatele rentability ................................................................................................ 69 

7.5.3 Ukazatele likvidity ................................................................................................... 70 

7.5.4 Ukazatele aktivity .................................................................................................... 71 

7.5.5 Ukazatele financování ............................................................................................. 72 



 

 

8 Komparace DDM Alfa a švédského střediska volného času  ............74 

Shrnutí hlavních poznatků praktické části a doporučení pro budoucí 

činnost organizace ....................................................................................76 

Závěr ..........................................................................................................79 

Seznam použitých zkratek .......................................................................81 

Seznam použité literatury a zdrojů .........................................................82 

MONOGRAFIE .................................................................................................................... 82 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ................................................................................................ 83 

PRÁVNÍ NORMY ................................................................................................................ 86 

INTERNÍ DOKUMENTY  DDM ALFA ............................................................................. 86 

Seznam schémat, obrázků, grafů a tabulek ............................................87 

Seznam příloh ...........................................................................................89 



8 

 

Úvod 

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Posouzení hospodaření a financování Domu 

dětí a mládeže Alfa Pardubice (dále jen DDM Alfa).  Tato práce bude svým způsobem 

multidisciplinární, jelikož v ní využiji poznatky jak z věd ekonomických, tak z věd 

pedagogických. Vzhledem ke kombinaci mého předchozího ekonomického vzdělání a 

současného studijního oboru Řízení volnočasových aktivit se domnívám, že v následujícím 

textu mohu spojit a uplatnit doposud získané vědomosti z obou oblastí zároveň.  

Hlavním cílem diplomové práce je  metodou analýzy posoudit hospodaření a 

financování DDM Alfa Pardubice, metodou syntézy shrnout hlavní zjištění a uvést 

doporučení pro budoucí činnost organizace. 

Dílčími cíli jsou: 

V TEORETICKÉ ČÁSTI 

- objasnit základní pojmy týkající se tématu; 

- přiblížit fungování neziskových organizací v České republice (dále jen ČR); 

- podat obecný přehled o domech dětí a mládeže v ČR a jejich činnosti; 

- nahlédnout na systém středisek volného času v některém z dalších evropských států; 

V PRAKTICKÉ ČÁSTI 

- charakterizovat DDM Alfa Pardubice a jeho činnost; 

- za pomoci vybraných ukazatelů provést analýzu hospodaření DDM Alfa v letech  

2009 – 2013; 

- provést přehlednou komparaci českého a zahraničního zájmového střediska; 

- shrnout a vyhodnotit zjištěné výsledky a uvést závěrečná doporučení pro činnost 

DDM Alfa v budoucnosti. 

Teoretická část bude vypracována na základě studia pramenů, věnujících se dané 

problematice. Materiály pro praktickou část budou použity především z účetnictví DDM Alfa 

z let 2009 – 2013.  



9 

 

1  Základní pojmy 

Pro začátek jsem se rozhodla zařadit vysvětlení několika základních pojmů, které 

napomůže ke snadnější orientaci v následujícím textu a pochopení souvislostí mezi oběma 

částmi práce.  

1.1 Hospodaření 

Slovo hospodaření má v češtině více významů a synonym. Hospodaření lze chápat ve 

smyslu ekonomiky, jako správu něčeho, nakládání s něčím, ale například i jako zemědělství. 

Zemědělský význam pro účely této práce nyní vynechám a budu se věnovat především tomu 

ekonomickému. 

Většina lidí si pod pojmem hospodaření představí nakládání s penězi. Je nutné si však 

uvědomit, že ani domácnost, ani firma nehospodaří pouze s financemi. Hospodařit lze i 

s mnoha dalšími věcmi – hmotným a nehmotným majetkem, jídlem, časem, kancelářskými 

potřebami, atd. Hospodaří všichni a stále, i když si to možná v tu danou chvíli neuvědomují. 

Jednotlivci, domácnosti, firmy, neziskové organizace, stát, nadnárodní uskupení, jako 

například Evropská Unie, apod. Tím se dostávám k definici pojmů odvozených: 

a) hospodárnost 

Synonymy pro tento pojem jsou úspornost, šetrnost, ekonomičnost1. Z ekonomického 

hlediska se dá říci, že je to dosahování výstupu v požadované kvalitě a kvantitě s použitím co 

nejmenšího množství vstupů. Hospodárnost je jednou z důležitých zásad finančního řízení a 

hospodaření v neziskové sféře. 

b) hospodářství 

Hospodářství, neboli ekonomika je oblast, kde se uskutečňuje tzv. hospodářský proces. 

Hospodářským procesem je možno rozumět souhrn činností uspokojujících lidské potřeby 

prostřednictvím statků a služeb. Těmito činnostmi jsou: výroba, rozdělování a přerozdělování, 

směna a spotřeba. „Podle toho, v jakém organizačním a územním celku tato činnost probíhá, 

rozeznáváme hospodářství (ekonomiku) domácí, podnikové, místní (regionální), národní, 

světové. Máme-li na mysli všechny hospodářské procesy, které probíhají na územní státu, 

                                                 
1
 ABZ slovník českých synonym. [online]. 2008 [cit. 2014-01-14]. Dostupné z: http://www.slovnik-

synonym.cz/web.php/slovo/hospodarnost 



10 

 

hovoříme o národním hospodářství. Národní hospodářství je základem každého státu.“2 

Národní hospodářství se dá členit podle různých hledisek. Autor J. Rektořík3 uvádí: 

1. členění podle principu financování 

  

Schéma 1: Členění národního hospodářství podle principu financování 

Zdroj: Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení, 

str. 13. 

Ziskový, neboli tržní sektor je zjednodušeně řečeno financován prostředků 

získaných podnikatelskými subjekty za prodané statky a služby v tržních cenách. 

Cílem jeho činnosti je zisk.  

Neziskový (netržní) sektor získává prostředky na svoji činnosti pomocí 

tzv. přerozdělovacích procesů. Cílem je užitek, obvykle ve formě veřejné služby. 

Veřejný sektor je financován z veřejných financí a řízen veřejnou správou. Cílem 

je poskytování veřejné služby.  

Neziskový soukromý sektor je financován ze soukromých financí, přičemž je 

možný i příspěvek z veřejných financí. Cílem je přímý užitek. 

Sektor domácností má velký význam v koloběhu financí. Člověk je pracovním 

kapitálem pro  podnik/organizaci, za odvedenou práci získá odměnu, kterou utratí na 

trhu produktů, čímž opět podniky získávají prostředky na svou činnost. 

 

                                                 
2
 Biňovec, Karel. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky: podle právní úpravy platné od roku 2007. 2., 

upr. vyd. Praha: Fortuna, 2007. s. 11. ISBN 978-80-7168-989-8. 
3
 Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení . 3., aktualiz. vyd. 

Praha: Ekopress, 2010. s. 13. ISBN 978-80-86929-54-5. 

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

ziskový (tržní sektor)   neziskový (netržní sektor) 

 

 veřejný sektor  soukromý sektor sektor domácností 



11 

 

2. členění podle Pestoffa 

Victor A. Pestoff je švédský ekonom a pro zobrazení národního hospodářství 

používá trojúhelník rozčleněný na 4 části. Velikost jednotlivých ploch se může lišit, 

pokud jsou k dispozici statistické údaje, jako např. podíl jednotlivých sektorů na HDP. 

 

Schéma 2: Členění národního hospodářství podle Pestoffa  

Zdroj: Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení, 

str. 16. 

c) hospodářská politika 

Výkladový slovník ekonomických pojmů uvádí následující definici hospodářské politiky. 

„Politika vlády v rámci celého hospodářství. Konkrétní pravidla a opatření, kterými vláda 

řídí, reguluje nebo usměrňuje vývoj hospodářství.“4 Zásahy státu mohou mít podobu fiskální, 

měnové, kurzové a zahraničně-obchodní politiky. Měnovou politiku provádí centrální banka.5 

                                                 
4
 Výkladový slovník ekonomických pojmů. In: Střední škola technická Žďár nad Sázavou [online]. [cit. 2014-

01-14]. Dostupné z: http://sstzr.cz/download/cat1/ekonomie_slovnik.pdf 
5
 Pavelka, Tomáš. Makroekonomie: základní kurz. Vyd. 3. [Slaný]: Melandrium, 2007. s. 12. ISBN 978-80-

86175-58-4. 



12 

 

1.2 Financování 

Financováním organizace se rozumí získávání a vynakládání finančních prostředků 

nezbytných pro její plynulé fungování. Obvykle se uskutečňuje: 

a) při zakládání organizace; 

b) při běžné činnosti; 

c) při rozšiřování organizace a její činnosti; 

d) při rušení organizace.  

Financování v bodě b) lze označit jako financování běžné, ostatní jako financování 

mimořádné.6 Běžné financování představuje zajišťování a vynakládání peněz na běžný 

provoz, jako např. nákup spotřebního materiálu, platba za energie, platy zaměstnanců atd. 

Mimořádné financování představuje mimořádné finanční výdaje vynaložené v případech a), 

c), d).7 Kvůli jistým odlišnostem od podniků se podrobněji se budu věnovat tématu 

financování neziskových organizací v jedné z dalších kapitol. 

1.3 Volný čas 

Tématu volného času se věnuje mnoho autorů a každý na něj pohlíží z trochu jiného úhlu. 

Zatímco někteří striktně oddělují čas na práci a povinnosti a čas na regeneraci sil, u některých 

výkladů se hranice mírně stírají. Odcituji zde některé definice, které jsou mi pocitově a 

názorově nejblíže.  

„  Volný čas v negativním pojetí – čas zbývající po splnění rozmanitých povinností.   

 Volný čas v pozitivním pojetí – čas nezávislého a svobodného rozhodování pro  

činnosti.  

  Čas, se kterým může člověk nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. 

Doba, která zůstane z 24 hodin po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a 

domácnost, o vlastní fyzické potřeby včetně spánku.“8 

                                                 
6
 Biňovec, Karel. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky: podle právní úpravy platné od roku 2007. 2., 

upr. vyd. Praha: Fortuna, 2007 .  s. 253. ISBN 978-80-7168-989-8. 
7
 Kožená, Marcela. Podniková ekonomika: pro kombinovanou formu studia . Vyd. 1. Pardubice: Univerzita 

Pardubice, 2009. s. 51, 52. ISBN 978-80-7395-159-7. 
8
 Hájek, Bedřich, Hofbauer, Břetislav a Pávková, Jiřina. Pedagogické ovlivňování volného času: trendy 

pedagogiky volného času. Vyd. 2., aktualiz. Praha: Portál, 2011. s. 66. ISBN 978-80-262-0030-7. 



13 

 

Způsob trávení času je velice důležitý pro utváření mezilidských vztahů i osobnosti 

člověka a zároveň pro fyzickou stránku. Sportující děti si nejen vylepšují kondici, ale také 

získávají určitý řád, smysl pro povinnost. Smysluplné trávení volného času do určité míry 

zamezuje nebezpečí vzniku sociálně-patologických jevů, jako např. vandalismu, agresivity, 

kouření, alkoholové a drogové závislosti. Je zřejmé, že vysedávání u počítače, nebo toulání se 

po ulici z nudy nebude ideální způsob trávení volného času. Nabídka všemožných aktivit je 

v dnešní době velice pestrá. Zajišťují ji jak školské zájmové, tak komerční instituce a nestátní 

neziskové organizace (dále jen NNO). 

Především ve městech si děti mohou vybírat ze sportovních, hudebních, výtvarných, 

přírodovědných, společensko-vědních a dalších oborů. Množství je obrovské. Často je možno 

se setkat s konkurenčním bojem mezi tradičními zájmovými institucemi a nově zakládanými 

soukromými agenturami, pořádajícími kroužky. Na vesnicích je nabídka menší, ale i zde se 

dají najít různé zájmové soubory, či kluby.  

Vliv na výběr kroužku má jak rodina, tak i vrstevnická skupina. Velice důležitou roli zde 

hraje také motivace. Motivačními faktory mohou být soutěživost, viditelný výsledek, úspěch, 

vzor, dobrý kolektiv v kroužku, přátelský vedoucí, atraktivní prostředí. Je nutné si uvědomit, 

že volnočasové aktivity by měly být založeny na dobrovolnosti. Jestliže je dítě nuceno do 

kroužku, kam chodí nerado, pak to již chápe jako povinnost. Tím se ale podle předchozích 

definic dostává mimo oblast trávení volného času. Ve školských zařízeních pro zájmové 

vzdělávání existuje kromě zábavy navíc výchovný podtext, kde se snaží dítě žádoucím 

způsobem pedagogicky ovlivnit ke zdravému životnímu stylu. 

Toto vše byly spíše pravidelné aktivity, které člověk může doplnit také příležitostnými, 

jako jsou výstavy, slavnosti, návštěvy kin, divadel, aquacenter, fitcenter, různých představení, 

zábavních center, jako dinoparky, lanová centra,...). Nelze opomenout ani cestovní ruch, 

nabízející pobytové, poznávací i zážitkové zájezdy.  

Kromě institucionálně zajištěných aktivit také lidé pochopitelně tráví volný čas 

spontánně, například četbou, sledováním televize, procházkami do přírody, projížďkami na 

kole, každý podle svých preferencí. Pokusila jsem se předchozí myšlenku shrnout do jednoho 

přehledného schématu.  



14 

 

Schéma 3: Členění volného času 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Trávení volného času každé věkové kategorie, ať už dětí, mládeže, dospělých či seniorů 

má svá specifika. „Volný čas dětí a mládeže má své zvláštnosti. Od volného času dospělých se 

většinou liší: 

 rozsahem, 

 obsahem, 

 mírou samostatnosti a závislosti, 

 nezbytností pedagogického ovlivňování.“9 

I k volnému času, se váží další související pojmy jako pedagogika volného času či pedagog 

volného času, které budou vysvětleny dále. 

                                                 
9
 Hájek, Bedřich, Hofbauer, Břetislav a Pávková, Jiřina. Pedagogické ovlivňování volného času: trendy 

pedagogiky volného času. Vyd. 2., aktualiz. Praha: Portál, 2011. s. 66. ISBN 978-80-262-0030-7. 

Volný čas  

Institucionálně zajištěný 

Školská zařízení pro zájmové 
vzdělávání 

Školní družiny, školní kluby, 
střediska volného času 

Komerční sektor 

Zábavní centra, kulturní 
domy, muzea, divadla, kina, 

víceúčelová hřiště a haly, 
cestovní kanceláře,... 

Ostatní subjekty pečující o 
volný čas  

Základní umělecké školy, 
jazykové školy, církevní 

společenství,  jiné spolky, či 
hnutí 

Spontánně trávený 

Příroda, četba, televize, 
sport, osobní koníčky, hry,...  



15 

 

1.3.1 Pedagogika volného času 

Pedagogika volného času je věda, někdy také označovaná termínem výchova mimo 

vyučování. Vychází z obecné pedagogiky, ale využívá poznatky i z jiných disciplín 

(ekonomie, psychologie, sociologie,...). Rozvinula se výrazněji teprve ve 2. polovině 

20. století. Už v 19. století se ovšem objevily významné osobnosti pedagogiky volného času, 

jako Jan Jindřich Pestalozzi, Giovanni Bosco, Ernst Thompson Seton.10  

Cílem pedagogiky volného času je zkoumání dopadu procesů probíhajících ve volném 

čase na socializaci a osobnostní rozvoj jedince. Někteří odborníci (Hofbauer, Průcha a další) 

chápou pedagogiku volného času jako jednu z disciplín pedagogiky, bezprostředně spojenou 

s praxí. Tento pohled se týká především výchovy, soustředí se na aplikaci pedagogických 

metod a nedokáže pružně reagovat na společenské změny. Druhým pohledem 

(reprezentovaným především Horstem Opaschowskim) na pedagogiku volného času je 

samostatné zkoumání volného času, přičemž pedagogika volného času je chápána jako 

samostatná průřezová disciplína, zahrnující jak vědu o výchově, tak vědu o volném čase.11 

Specifickou kategorií pedagogiky volného času je zážitková pedagogika. „Zážitková 

pedagogika je pedagogický směr, který využívá zážitek jako prostředek výchovy a vzdělávání. 

Účastník v programech získává zážitky aktivním zapojením do různých činností, nejčastěji 

her. Ve hře se člověk setkává s různými situacemi, se kterými v běžném životě mnohdy zápasí. 

Má možnost získat zkušenost, jak v podobných situacích jednat. Výhodou her je, že i velmi 

náročné programy jsou relativně bezpečné oproti skutečnosti, protože jsou zajišťovány 

zkušenými instruktory.“12  

Díky emocím a smyslovému vnímání si to, co jedinec sám zažil a vyzkoušel, pak velmi 

dobře pamatuje a vybavuje. Následně se může zamyslet nad tím, jak by se v podobné situaci 

zachoval v reálném životě. Asi nejvýraznější a nejznámější českou organizací v oblasti 

zážitkové pedagogiky je Prázdninová škola Lipnice, která nejen pořádá zážitkové kurzy, ale 

také vydává vlastní metodické publikace. 

                                                 
10

 Němec, Jiří et al. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času pro doplňující pedagogické 

studium. Brno: Paido, 2002. s. 18. ISBN 80-7315-012-3. 
11

 Základy pedagogiky volného času. Teologická fakulta Jihočeské univerzity, 2009. s. 2. Dostupné z: 

www.tf.jcu.cz/getfile/2ac71dd74a48dcd4. Skriptum. Jihočeská univerzita. 
12

 Co je zážitková pedagogika?. ZaObzor [online]. 2007 [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: 

http://www.zaobzor.cz/pedagogika/. 



16 

 

1.3.2 Pedagog volného času 

Pedagog volného času v širším slova smyslu je každý člověk, který vykonává výchovně-

vzdělávací práci v oblasti volného času různých cílových skupin.  

Pedagog volného času v užším slova smyslu je každý pracovník v resortu školství, jež má 

příslušnou kvalifikaci dle §17 Zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o 

změně některých zákonů.13 Tento zákon udává, že pedagogickým pracovníkem je ten, kdo 

koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo 

přímou pedagogicko-psychologickou činnost, a zároveň je zaměstnancem právnické osoby, 

která vykonává činnost školy, zaměstnancem v zařízeních sociálních služeb, zaměstnancem 

státu, nebo ředitelem školy.  

Přímou pedagogickou činnost dle tohoto zákona mohou vykonávat následující profese: 

učitel, pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, vychovatel, 

speciální pedagog, psycholog, pedagog volného času, asistent pedagoga, trenér, metodik 

prevence v pedagogicko-psychologické poradně, vedoucí pedagogický pracovník. Kromě 

přímé pedagogické činnosti vykonává také další související práce. Rozsah přímé činnosti 

stanovuje podle charakteru zařízení buď ředitel, nebo vláda. Každý pedagogický pracovník 

má povinnost nadále se vzdělávat, ať už na vysokých školách, jiných vzdělávacích institucích, 

nebo samostudiem. Pedagog volného času získá dle výše uvedeného zákona o pedagogických 

pracovnících svou kvalifikaci buď vysokoškolským, vyšším odborným či úplným 

středoškolským pedagogickým vzděláním; dále vysokoškolským, vyšším odborným či 

středoškolským vzděláním v jiném oboru, ke kterému si musí doplnit studium pedagogiky; 

nebo vzdělání z programu celoživotního vzdělávání zaměřeného na pedagogiku na vysoké 

škole. Dalšími důležitými právními normami, které se týkají povolání pedagoga volného času 

jsou například Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce a Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému 

pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. 

Pedagogové volného času mají široké uplatnění, nejen ve školských zařízeních pro 

zájmové vzdělávání, ale také například v lázních, různých spolcích, cestovním ruchu, 

sportovních centrech, charitativních či sociálních a zdravotních zařízeních, kulturních 

                                                 
13

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění z 1. 9.  2012. In: 

Sbírka zákonů. 2004. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-

pracovnicich-k-1-zari. 



17 

 

organizacích, ale i na krajských a městských úřadech v odborech školství, tělovýchovy, 

kultury a volného času. Pedagog volného času obvykle má na starosti přípravu aktivit, 

stanovuje si cíle, obsah, rozsah a způsob jejich realizace. Zajišťuje potřebné pomůcky a 

vytváří vhodné podmínky. V průběhu aktivity přebírá odpovědnost za plynulý průběh a 

bezpečnost účastníků a řeší aktuálně vzniklé situace. Po skončení aktivitu zpětně hodnotí. 

Vede administrativu týkající se jednotlivých zájmových útvarů, či příležitostných akcí. Měl 

by mít především organizační a administrativní schopnosti, pedagogicko-psychologické a 

metodické znalosti, trpělivost, schopnost empatie, tvořivé myšlení, umění komunikace a 

motivace, smysl pro spravedlnost a etické jednání, loajalitu k zaměstnavateli. 

Domy dětí a mládeže obvykle zaměstnávají pedagogy volného času jako interní 

pracovníky na hlavní pracovní poměr, kromě nichž velice často spolupracují s externími 

pracovníky, zaměstnanými na dohodu o provedení práce, či dohodu o pracovní činnosti. 

Zákonné normy však označení externí pracovník neznají. Do roku 2014 bylo možné, aby byl 

externím pracovníkem kdokoliv, kdo dané činnosti rozumí, obvykle odborník z daného oboru. 

Byl tedy nekvalifikovaným pedagogem. Nejpozději do konce roku 2014 však i externisté 

musí zahájit studium k získání odborné kvalifikace. Stanovuje tak Zákon č. 422/2009 Sb., o 

pedagogických pracovnících.14 

  

                                                 
14

 Zákon č. 422/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů. 2009. Dostupné z: 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb09422. 



18 

 

Shrnutí první kapitoly 

V návaznosti na první dílčí cíl teoretické části zde byly vysvětleny tyto zvolené pojmy: 

hospodaření, hospodářství, hospodárnost, hospodářská politika, financování, pedagogika 

volného času a pedagog volného času. V dalších kapitolách budou tyto pojmy s největší 

pravděpodobností mnohokrát použity, proto je orientace v jejich obsahu významná. Pokud se 

mám v praktické části věnovat DDM Alfa konkrétně, pak všechny výše uvedené ekonomické 

a pedagogické pojmy s ním jistým způsobem souvisí a je nutné z jejich teoretického vymezení 

vyjít. 

 Každý ať už podnikatelský, či jiný subjekt má své místo v jednom ze 

sektorů národního hospodářství a hospodaří se svým, či svěřeným majetkem.  

 Hospodářská politika ovlivňuje ekonomiku daného státu, a tím i každou organizaci, 

která zde působí, tedy i DDM Alfa.  

 Pro úspěšné fungování by měla každá organizace pracovat hospodárně.  

 Financování, jakožto obstarávání a vynakládání peněžních prostředků je pilířem 

chodu organizace. 

 Pedagogika volného času je věda, jejíž poznatky a metody se využívají při práci 

nejen v domech dětí a mládeže, ale i dalších institucích pro volný čas.  

 Domy dětí a mládeže, jakožto školská zařízení pro zájmové vzdělávání, zaměstnávají 

pedagogy volného času s příslušnou kvalifikací uvedenou výše v textu.  

To jsou příčiny, proč jsem považovala za důležité dané pojmy přiblížit.   



19 

 

2 Hospodaření a financování neziskových organizací  

V první kapitole již bylo vymezeno místo neziskových organizací v národním 

hospodářství ČR. Rada vlády pro nestátní neziskové organizace je dále člení dle zřizovatele 

na státní a nestátní. Mezi státní neziskové organizace patří příspěvkové organizace a 

organizační složky státu. Mezi nestátní neziskové organizace počítáme spolky, pobočné 

spolky, ústavy, obecně prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy, církevní organizace, 

zájmová sdružení právnických osob. Do 31. 12. 2013 existovala občanská sdružení, která se 

podle nového občanského zákoníku transformovala na spolky, organizační jednotky sdružení 

se přeměnily na pobočné spolky.15 V podkapitolách budou uvedeny vybrané podstatné 

činnosti v rámci hospodaření a financování neziskových organizací.  

2.1 Aktivity při zakládání organizace 

Každá nezisková organizace, stejně jako podnikatelský subjekt se snaží nabízet produkt 

či službu, po které bude poptávka. Jestliže soukromník při zakládání podniku sestavuje 

podnikatelský plán, nezisková organizace postupuje podobně. Musí si předem zjistit, zda by 

klienti měli o takový výrobek či službu zájem, jaká je konkurenční situace a jak si představuje 

provoz organizace. Musí vybrat vhodnou právní formu a určit statutární orgán.  

Základem fungování organizace je stanovení poslání a strategie organizace. Poslání se 

obvykle uvádí ve zřizovací listině, organizačním řádu, výročních zprávách a dalších 

dokumentech. Vyjadřuje účel, za kterým byla organizace založena, odlišuje ji od ostatních, je 

stručné, jednoduché, výstižné. Strategické plánování je jednou z manažerských činností. Jeho 

smyslem je popis aktuální situace a toho, kam se chce organizace dostat v budoucnu. 

Strategický plán organizace obsahuje dlouhodobé cíle, které je příhodné utvořit metodou 

SMART. Cíle by tedy měly být Specifické, Měřitelné, Akceptovatelné, Reálné a 

Termínované.  

Dále je vhodné určit cílovou skupinu, pro níž bude nabídka určena, a skupinu 

podporovatelů. Do cílové skupiny je možno zařadit klienty a jejich rodinné příslušníky, 

zaměstnance, dobrovolníky, členy statuárních orgánů. Podporovateli mohou být členové 

statutárních orgánů, vedení organizace a zaměstnanci, dobrovolníci, dárci a sponzoři, 

                                                 
15

 Nový občanský zákoník. Portál České rady dětí a mládeže [online]. 2013 [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: 

http://www.noz.crdm.cz/. 



20 

 

zakladatelé, média, veřejnost, dodavatelé, spolupracující místní i zahraniční subjekty, veřejná 

správa. Produkt či služba by měla reagovat na potřeby obou skupin a naplňovat je, přestože je 

to někdy obtížné, jelikož potřeby obou skupin se mohou lišit.16  

2.2 Zdroje pro tvorbu produktu či služby 

K tvorbě produktu či služby je pro každou organizaci či firmu nutné obstarat zdroje. Těmi 

jsou lidé, finance a majetek (dlouhodobý i oběžný).  

2.2.1 Lidský kapitál 

Neziskové organizace obvykle využívají stálé zaměstnance, externí pracovníky a 

dobrovolníky. Autoři Šedivý a Medlíková je ve své knize dále člení na tyto typy:  

 vizionáře, kteří určují strategii a směr fungování organizace a přináší nové nápady; 

 výkonné pracovníky, kteří zajišťují produkci výrobků a poskytování služeb; 

 řídící pracovníky, kteří mají na starosti řízení procesů uvnitř organizace; 

 zajišťovatele zdrojů, kteří se věnují fundraisingu, marketingu a PR (public relations). 

Jeden člověk může spadat i do několika z těchto kategorií, avšak všechny typy by měly být 

v organizaci zastoupeny. Potřeba zaměstnanců se odvíjí od množství plánovaných služeb či 

produktů.17  

Mezi zaměstnanci vznikají tzv. formální a neformální skupiny. Formální skupiny mají 

daná určitá pravidla vycházející z organizačního řádu, projevují se zde vztahy podřízenosti, 

nadřízenosti a spolupráce. Mají předem stanovený cíl vycházející z poslání organizace. 

Mechanismus, který koordinuje a řídí aktivity pracovníků s cílem efektivního dosahování 

cílů, se nazývá organizační struktura. Jejím grafickým zobrazením je tzv. organizační schéma. 

Neformální skupiny vznikají přirozeně z potřeby sociálních kontaktů. Tak vznikají různé 

zájmové a přátelské kolektivy.18  

                                                 
16

 Šedivý, Marek a Medlíková, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 

2011. s. 19, 35. Management. ISBN 978-80-247-4041-6. 
17

 tamtéž, s. 44. 
18

 Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd. 

Praha: Ekopress, 2010.  s. 103. ISBN 978-80-86929-54-5. 



21 

 

2.2.2 Majetek 

Někdy je v literatuře tato kategorie označována pouze jako materiál. Já se s ní však 

neztotožňuji, jelikož z hlediska účetního je materiál jen jeden z typů oběžného majetku. 

K výrobě produktu, či k poskytování služby však potřebujeme nejen ten, ale i budovu, 

vybavení místností, počítače, software atd., což už jsou věci spadající do kategorií 

dlouhodobého hmotného či nehmotného majetku.  

Dlouhodobý nehmotný majetek tvoří různá oprávnění, jako např. licence, patenty, 

autorská a vydavatelská práva, software apod. Dlouhodobý hmotný majetek tvoří movité a 

nemovité věci, které se používají delší dobu a postupně se opotřebovávají. Jejich hodnota se 

postupně přenáší formou odpisů do nákladů. Dlouhodobý finanční majetek činí především 

dlouhodobé půjčky, investiční cenné papíry a vklady. Specifickou formou dlouhodobého 

majetku jsou rovněž například náklady příštích období nebo náklady na výzkum a vývoj. 

Oběžný majetek, také někdy označován jako provozní či krátkodobý, se spotřebovává  

najednou. Vyskytuje se ve věcné formě (zásoby) a v peněžní formě (krátkodobé pohledávky, 

peněžní prostředky na účtech a v pokladně, krátkodobé cenné papíry).19  

Majetek může nezisková organizace získat následujícími způsoby: 

 nákupem, 

 pronájmem či výpůjčkou, 

 darem od jednotlivců či firem, 

 vlastní výrobou. 

Pronájmy či výpůjčky neziskovým organizacím jsou v mnoha případech poskytovány 

zřizovatelem. 

2.2.3 Finance 

Každý subjekt potřebuje získávat peníze k pokrytí nákladů na provoz a činnost. Pro 

fungování neziskové organizace je typické vícezdrojové financování. Pro stabilitu organizace 

je vhodné, aby získávala finanční prostředky z více zdrojů, které budou co nejrovnoměrněji 

zastoupeny. Není vhodné, aby byl jeden zdroj dominantní a činnost organizace byla závislá 

                                                 
19

 Kožená, Marcela. Podniková ekonomika: pro kombinovanou formu studia . Vyd. 1. Pardubice: Univerzita 

Pardubice, 2009.  s. 8. ISBN 978-80-7395-159-7. 



22 

 

z velké části na něm. Příjmy a výdaje orgaziace předem plánuje v rámci rozpočtu. Rozpočty 

mohou být sestavovány na určité období, případně na konkrétní akci či projekt. Zdroje 

financování se člení na: 

 Vlastní zdroje – „prostředky, které jsou v  pravomoci účetní jednotky, zpravidla je 

poskytují vlastní členové, nebo je organizace dokáže opatřit vlastní činností 

(vydělat).“20 Financování aktivit z vlastních zdrojů se nazývá samofinancování, při 

němž organizace využívá zisk, odpisy a další interní zdroje získané například 

odprodejem majetku.21 V neziskové organizaci to mohou být příjmy z členských 

příspěvků, prodeje vlastních výrobků a služeb, z odprodeje nepotřebného majetku, 

investic, pronájmů prostor, apod. Součástí samofinancování může být i podnikatelská 

činnost, která je však pro neziskovou organizaci pouze tzv. doplňkovou činností.   

 Cizí zdroje – „účetní jednotka je může získat na určitou dobu a po sjednané době je 

musí vrátit (např. půjčky).“22Cizí zdroje se dále dělí na krátkodobé a dlouhodobé 

podle doby splatnosti. Krátkodobé mají splatnost do jednoho roku. Nevýhodou je 

platba úroků.  

 Potenciální zdroje - je možné je získat na základě žádosti, nebo projektu např. z 

fondů Evropské unie, z dotací ze státního rozpočtu, z příspěvků od územní 

samosprávy, zřizovatele, od nadací a fondů, individuálních či firemních dárců, od 

klientů či sponzorů.23  

2.3 Proces získávání zdrojů - fundraising 

Získávání veškerých zdrojů, nejen finančních, zastřešuje jeden cizojazyčný pojem, a to 

fundraising. Je to proces, který kromě peněz dokáže organizaci obstarat například také 

výrobky a služby, příznivce a dobrovolníky. Člověk věnující se této činnosti se nazývá 

fundraiser. Je pro něho důležité vědět nejen kde prostředky získat, ale především jakým 

                                                 
20

 Stejskal, Jan, Kuvíková, Helena a Maťátková, Kateřina. Neziskové organizace - vybrané problémy ekonomiky: 

se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. s. 105. 

ISBN 978-80-7357-973-9. 
21

 Kožená, Marcela. Podniková ekonomika: pro kombinovanou formu studia . Vyd. 1. Pardubice: Univerzita 

Pardubice, 2009.  s. 53. ISBN 978-80-7395-159-7. 
22

 Stejskal, Jan, Kuvíková, Helena a Maťátková, Kateřina. Neziskové organizace - vybrané problémy ekonomiky: 

se zaměřením na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. s. 105. 

ISBN 978-80-7357-973-9. 
23

 tamtéž 



23 

 

způsobem. Fundraisingové zdroje jsou takřka totožné jako výše zmíněné potenciální zdroje 

financí. Metody fundraisingu jsou následující: 

 veřejná sbírka; 

 benefiční akce; 

 tvorba projektu s žádostí o grant či dotaci; 

 oslovení potenciálních dárců – telefonicky, e-mailem, poštou, na nástěnkách, na 

webu organizace, v místním tisku; 

 osobní setkání; 

 dárcovské sms; 

 prodej vlastních výrobků a služeb; 

 umístěné pokladničky; 

 a další dle kreativity fundraisera.24 

Na každý potenciální zdroj zapůsobí něco jiného. Kvalitní fundraiser dokáže odhadnout, 

jakou kombinaci metod je v dané situaci nejvhodnější použít. Zároveň by měl mít výborné 

komunikační a přesvědčovací dovednosti, ovládat skvěle psaný jazyk, umět plánovat, tvořit 

rozpočty, být kreativní, aktivní. 

2.4 Marketing v neziskové organizaci 

Při snaze uvést výrobek či službu na trh se využívají nástroje marketingu. Je orientován 

na zákazníka. Použitím marketingu organizace usiluje o to, dostat produkt ve správný čas, na 

správné místo, správnému zákazníkovi a za správnou cenu. V případě služby v je produktem 

určitý proces. Základem je stanovení cílové skupiny, pro koho bude produkt určen. To se 

provádí pomocí tržní segmentace. Segmenty trhu se dělí dle různých kritérií (geografických, 

demografických, socioekonomických, časových, kulturních, a dalších).25  

Marketingový průzkum je činnost, která napomáhá organizaci zjistit důležité informace o 

situaci na trhu a o požadavcích spotřebitelů. Pro analýzu vnějšího okolí organizace lze použít 

STEP analýzu, která zkoumá sociální, technické, ekonomické a politické podmínky. Případně 

                                                 
24

 Šedivý, Marek a Medlíková, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 

2011.  s. 67. Management. ISBN 978-80-247-4041-6. 
25

 Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd. 

Praha: Ekopress, 2010.  s. 87. ISBN 978-80-86929-54-5. 



24 

 

je možné použít SWOT analýzu, která zkoumá vnější prostředí organizace (příležitosti a 

hrozby), i vnitřní prostředí (silné a slabé stránky).26  

Následně, stejně jako u podnikatelů se pracuje s pojmem marketingový mix. 

Marketingový mix obsahuje následující nástroje (označované jako 4P z anglického originálu): 

produkt (product); cenu (price); místo (place); propagaci (promotion). 

a) Produkt  

Produkt zde chápejme jak jako výrobek, tak jako službu. Produkt má z marketingového 

hlediska 4 vrstvy: 

 jádro – plní základní funkci; účel, ke kterému jsou výrobek či služba určeny; 

 způsob uspokojování potřeby – obal, značka, design, kvalita; 

 rozšíření produktu  - záruka, servis, doprava, instalace, poskytnutí úvěru; 

 psychologické vnímání produktu – image. 

Na výrobku je snadné si všechny vrstvy představit. Jaká je ale druhá a třetí vrstva u 

služby? Například příjemné prostředí, kde je služba poskytována; poutavá prezentace ve 

formě letáků či webu s informacemi; zajištění kvalitních služeb od všech pracovníků; ochotné 

řešení reklamací; občerstvení pro klienty; certifikáty o absolvování; darování prezentačních 

materiálů, věrnostní karty, atd.27  

b) Cena  

Cena produktu, kterou za něj spotřebitel zaplatí, se dá stanovovat několika způsoby. 

Nákladová metoda zahrnuje úplné náklady na výrobek plus marži a DPH. Metoda 

poptávkového oceňování tvoří cenu na základě zákazníkem akceptované hodnoty, dále dle 

pružnosti poptávky a postupem cenové diferenciace (odlišné ceny ve městě a na venkově, 

slevy pro určité věkové kategorie, ceny dle období,...). Konkurenčně orientovaná cena 

vychází z průměru konkurenčních cen, avšak je vždy nutné ji ověřit kalkulací nákladů. Pro 

stanovování cen v praxi se obvykle používá kombinace více způsobů.28 

 

                                                 
26

 Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd. 

Praha: Ekopress, 2010.  s. 88.  ISBN 978-80-86929-54-5. 
27

 Biňovec, Karel. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky: podle právní úpravy platné od roku 2007.  2., 

upr. vyd. Praha: Fortuna, 2007.  s. 128, 129. ISBN 978-80-7168-989-8. 
28

 tamtéž, s. 135, 136. 



25 

 

c) Místo  

Místo řeší, jakým způsobem se dostane výrobek nebo služba ke konečnému spotřebiteli. 

Fakticky se jedná o distribuci. Cesty produktu mohou být bez mezičlánku, či s mezičlánkem. 

Přímou cestou, tedy bez mezičlánku je produkt prodán přímo v místě výroby. Jedná se 

například o výrobky na zakázku, bankovní služby apod. Nejčastějšími mezičlánky 

v podnikatelském prostředí jsou velkoobchod, maloobchod, nebo prodej přes 

zprostředkovatele. Každý mezičlánek zvyšuje koncovou cenu, případně snižuje částku, která 

připadá výrobci. Pozitiva mezičlánků jsou například náklady na skladování, propagaci, které 

rád výrobce přenechá mezičlánku, přechod rizik poškození zboží.  Mezičlánek také může k 

výrobku přidat vlastní část, kterou výrobce nevyrábí. V neziskových organizacích se ale lze 

častěji setkat s jiným členěním cesty produktu k zákazníkovi: 

 prodej v provozovně – spotřebitel musí přijít do místa poskytování služby či prodeje 

výrobku; 

 cesta za spotřebitelem – služba přichází za zákazníkem, například rozvoz obědů, 

pečovatelská služba,...; 

 neosobní kontakt – internetový prodej, e-learning, vysílání televize a rozhlasu.29 

d) Propagace  

Propagace oslovuje zákazníky, informuje o produktu, snaží se přesvědčit o jeho koupi, 

připomíná jeho existenci na trhu. Základními prostředky propagace jsou:  

 reklama (v tisku, televizi, rozhlasu, na billboardech, bannerech, letácích, plakátech, 

katalozích),  

 přímý marketing (direct mail, telemarketing, reklamní e-mail, teleshopping), 

 podpora prodeje (vzorky, odměny, soutěže, výstavy a veletrhy),  

 osobní prodej (kvalifikovaný prodavač – přímá obsluha zákazníka, získává jeho 

důvěru, má okamžitou zpětnou vazbu), 

  publicita (zprávy a hodnocení nezávislých osob a institucí zveřejňované 

v hromadných sdělovacích prostředcích, sponzoring, jednání s úřady).30  

                                                 
29

 Šedivý, Marek a Medlíková, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 

2011.  s. 80. Management. ISBN 978-80-247-4041-6. 
30

 Biňovec, Karel. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky: podle právní úpravy platné od roku 2007. 2., 

upr. vyd. Praha: Fortuna, 2007.  s. 141, 142. ISBN 978-80-7168-989-8. 



26 

 

Ve veřejném sektoru je marketingový mix rozšířen ještě o další kategorie – lidi, 

materiální prostředí a procesy. Zahrnují chování zaměstnanců, způsob poskytování služby, 

budovu, oblečení zaměstnanců apod. Mají významný vliv na kvalitu poskytované služby. Po 

skončení marketingové kampaně by organizace měla zpětně zhodnotit její úspěšnost.31 

2.5 Public Relations - činnost k budování vztahů organizace s 

veřejností 

Budování dobrého jména organizace se věnuje činnost zvaná Public Relations (dále jen 

PR). Snaží se o posilování důvěryhodnosti, dobré pověsti, transparentnosti organizace.  

Aktivity PR lze rozdělit do 6 oblastí:  

 posilování firemní kultury a image organizace; 

 provoz webových stránek a vydávání tištěných materiálů; 

 pořádání akcí; 

 komunikace s důležitými partnery a subjekty; 

 komunikace s médii.32 

Výsledkem je spokojenost zaměstnanců a dobrovolníků, pochvala od veřejnosti a 

doporučení dalším osobám, dobrá komunikace s úřady, zájem médií o naši organizaci, 

upevňování vztahů s dodavateli, dárci a sponzory. PR je aktivitou nepřetržitou, reaguje na 

aktuální události. Rozdíl mezi výše zmíněnou marketingovou propagací a PR je ten, že 

propagace je zaměřena na konkrétní produkt či službu, kdežto PR na posílení dobrého jména 

organizace. Obě tyto činnosti se ale v praxi dost překrývají, někdy dokonce splývají. 

2.6 Účetnictví neziskové organizace 

Neziskové organizace vedou účetnictví buď v plném, nebo zjednodušeném rozsahu. Je 

zdrojem důležitých ekonomických informací v peněžním vyjádření. Zachycuje stav a pohyb 

majetku a zdrojů krytí tohoto majetku, náklady a výnosy, příjmy a výdaje a výsledek 

hospodaření. Účetnictví má několik funkcí, a to evidenční, analytickou, vyhodnocovací a 

kontrolní. Průkaznost účetnictví závisí na kvalitě účetních dokladů. Uživateli účetních 

                                                 
31

 Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd. 

Praha: Ekopress, 2010.  s. 85. ISBN 978-80-86929-54-5. 
32

 Šedivý, Marek a Medlíková, Olga. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 

2011.  s. 51. Management. ISBN 978-80-247-4041-6. 



27 

 

informací jsou interní uživatelé jako vlastníci, řídící pracovníci či zaměstnanci a externí 

uživatelé, jako jsou věřitelé, klienti, úřady, konkurence, veřejnost atd.33  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví stanovuje rozsah vedení účetnictví, obsah a způsob 

vedení účetních dokladů a knih, způsob oceňování a inventarizace majetku a archivace 

účetních písemností.34 Pro různé účetní jednotky vydává Ministerstvo financí prováděcí 

vyhlášky, jež obsahují směrnou účtovou osnovu. Podle ní si každá účetní jednotka sestaví 

vlastní účtový rozvrh. Metodickou stránku, tedy postupy účtování vymezují České účetní 

standardy. Na konci účetního období se provádí účetní závěrka, v rámci níž se sestavují účetní 

výkazy. Jsou jimi rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha, která slovně objasňuje informace 

uvedené ve výkazech.  

2.7 Teorie finanční analýzy  

Finanční analýza zkoumá efektivnost fungování podniku nebo organizace. Vychází 

z účetních výkazů, podnikových statistik a zkoumá data v nich obsažená. Při sestavování 

finanční analýzy neziskové organizace je nutné si uvědomit její specifika a odlišnosti od 

soukromého sektoru.35  

Cílem finanční analýzy je především posoudit dosavadní vývoj organizace a poskytnout 

informace managementu pro rozhodování do budoucna,  rozebrat možné varianty dalšího 

vývoje a vybrat tu nejvhodnější, porovnat výsledky ostatních organizací v rámci jednoho 

oboru, zpracovat informace pro hodnocení firmy vnějšími partnery, věřiteli a vlastníky.36 

Uživateli informací z finanční analýzy mohou být jak interní uživatelé (vedení, zaměstnanci), 

tak externí uživatelé (stát a jeho orgány, dodavatelé, klienti, bankovní instituce, konkurence). 

Metody a nástroje finanční analýzy jsou vybírány vzhledem ke konkrétním podmínkám dané 

organizace a sleduje pouze ty oblasti, které jsou pro ni relevantní. 

                                                 
33

 Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3., aktualiz. vyd. 

Praha: Ekopress, 2010.  s. 141, 142. ISBN 978-80-86929-54-5. 
34

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů. 2014. Dostupné z: 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/. 
35 Boukal, P. Vávrová, H a kolektiv. Ekonomika a financování neziskových organizací. Praha: 2007.  s. 52. 

ISBN 978-80-245-1293-8. 
36 Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002. s. 25. ISBN 80-7179-778-2. 



28 

 

2.7.1 Metody a ukazatele finanční analýzy 

V ekonomii se obvykle pro hodnocení ekonomických procesů používají dva přístupy, 

analýza fundamentální a analýza technická. Při fundamentální analýze se uplatňují 

zkušenosti a subjektivní odhady odborníků. Zpracovává především kvalitativní údaje a je 

založená na verbálním hodnocení. Řadí se sem např. SWOT analýza, BCG matice, Balanced 

scorecard a další. Technická analýza využívá matematické a statistické metody ke 

kvantitativnímu zpracování dat a jejich ekonomickému vyhodnocení. Obě tyto části finanční 

analýzy jsou vzájemně propojené.37 Podle účelu se v rámci technické analýzy rozlišuje: 

 Analýza absolutních dat (stavových i tokových) – dělí se na horizontální analýzu 

(analýzu trendů) a vertikální analýzu (procentní rozbor). Při horizontální analýze se 

ptáme o kolik jednotek a o kolik procent se změnila příslušná položka v čase. 

Vertikální analýza zjišťuje procentní podíl různých položek výkazů na zvoleném 

základu. Při analýze rozvahy bývají položky vyjádřeny jako procento z celkových 

aktiv, resp. z celkových pasiv. Ve výkazu zisku a ztráty se jako základ pro procentní 

vyjádření určité položky bere obvykle velikost celkových výnosů. 

 Analýza rozdílových ukazatelů - rozdílové ukazatele dostaneme rozdílem dvou 

absolutních ukazatelů, mezi nejčastěji používané patří čistý pracovní kapitál, čisté 

pohotové prostředky a čisté peněžně pohledávkové finanční fondy. 

 Analýza poměrových ukazatelů - poměrové ukazatele jsou základním metodickým 

nástrojem finanční analýzy. Běžně se vypočítávají vydělením jedné položky jinou 

položkou uvedenou ve výkazech, mezi nimiž existují co do obsahu určité souvislosti. 

Řadí se sem ukazatele likvidity, rentability, aktivity, zadluženosti a finanční 

struktury, produktivity, kapitálového trhu, cash-flow. 

 Analýza soustav ukazatelů.38  

Ne všechny výše uvedené ukazatele lze použít pro neziskový sektor. Dílčí ukazatele 

finanční analýzy použitelné v neziskovém sektoru jsou uváděny tyto: ukazatele autarkie; 

rentability; likvidity; aktivity; financování; investičního rozvoje/útlumu; produktivity.39 

 

                                                 
37

 Růčková, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2008.  s. 

41. Finanční řízení. Finance. ISBN 978-80-247-2481-2. 
38

 Knápková, Adriana, Pavelková, Drahomíra a Šteker, Karel. Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. 

2., rozš. vyd. Praha: Grada, 2013.  s. 59. Prosperita firmy. ISBN 978-80-247-4456-8. 
39

 Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002.  s. 29. ISBN 80-7179-778-2. 



29 

 

Shrnutí druhé kapitoly 

V každé kapitole vycházím z myšlenky na DDM Alfa, které bude věnována praktická 

část. Vzhledem ke skutečnosti, že je neziskovou organizací, rozhodla jsem se na toto místo  

zařadit některé důležité součásti hospodaření a financování neziskových organizací.  

V souvislosti s druhým dílčím cílem teorie patřil úvod této kapitoly dělení neziskových 

organizací v ČR. Bylo použito pravděpodobně nejznámější členění podle Rady vlády pro 

nestátní neziskové organizace. Dále jsem svou pozornost zaměřila na významné činnosti 

uvnitř neziskové organizace, kterým se věnuje, pokud chce v sektoru úspěšně působit.  

Vyšla jsem od prvotních činností, které organizace provádí při svém vzniku, a to 

stanovení poslání a strategie. Následuje určení produktu (ve smyslu výrobku i služby), který 

bude organizace nabízet. Pokud má jasno co nabízet, musí také vědět komu, a kdo nám s tím 

pomůže. Proto byla zmíněna cílová skupina a skupina podporovatelů. K produkci výrobku či 

poskytování služby jsou potřeba ekonomické zdroje - lidé, peníze a majetek. Proces, který 

organizaci pomáhá zajistit tyto zdroje se nazývá fundraising. Aby organizace výrobek nebo 

službu úspěšně prodala a dostala do povědomí lidí, používá nástroje marketingu. Pro vlastní 

reprezentaci navenek a tvorbu dobrého jména užívá metod PR. Konkrétní záznamy o 

hospodaření jsou uvedeny v účetnictví organizace, jehož náležitosti jsou dány právními 

předpisy uvedenými v textu výše. Účetní výkazy jsou podkladem k dalšímu zkoumání a 

hodnocení za použití finanční analýzy, jež je jedním z nástrojů řízení organizace. Běžné 

ukazatele finanční analýzy jsou pro potřeby neziskových organizací vzhledem k jejich 

neziskové povaze modifikovány.  

  



30 

 

3 Domy dětí a mládeže v ČR 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) definuje zájmové vzdělávání jako „vzdělání poskytující 

účastníkům naplnění volného času zájmovou činností se zaměřením na různé oblasti. Zájmové 

vzdělávání se uskutečňuje ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání.“40  

Tato zařízení neposkytují žádný stupeň vzdělání, ale snaží se o rozvoj osobnosti, 

schopností, dovedností a talentu účastníků, dále se stará o duševní hygienu a upevňování 

vztahů, má kromě výchovné a vzdělávací funkce také funkci kulturní, preventivní, relaxační a 

regenerační.41 

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 109/2011 Sb. dělí 

školská zařízení pro zájmové vzdělávání na: 

 školní družiny, 

 školní kluby, 

 střediska volného času. 

Školní družiny a školní kluby pracují při základních školách (dále jen ZŠ). Družiny 

bývají zpravidla určeny pro žáky 1. stupně ZŠ a školní kluby pro 2. stupeň ZŠ či nižší stupeň 

gymnázia a konzervatoře. Režim ve školních klubech je mnohem volnější podle 

individuálních zájmů žáků.  

Středisko volného času má dva typy, a to dům dětí a mládeže a stanice zájmových 

činností. Rozdíl mezi nimi je ten, že dům dětí a mládeže vykonává činnost ve více oblastech 

zájmového vzdělávání, kdežto stanice zájmových činností je zaměřena pouze na jednu 

konkrétní oblast zájmového vzdělávání. Názorný obrázek, vypodobňující pozici domů dětí a 

mládeže v systému školských zařízení pro zájmové vzdělávání, se nachází na následující 

stránce.  

                                                 
40 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš. odb. aj. vzdělávání, ve znění k 1. 1.2013. In: 

Sbírka zákonů. 2004. Dostupné z: http://www.pracepropravniky.cz./zakony/skolsky -zakon-uplne-zneni. 
41

 Zájmové vzdělávání. In: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/mladez/zajmove-vzdelavani-1. 



31 

 

  

Schéma 4: Systém školských zařízení pro zájmové vzdělávání 

Zdroj: vlastní zpracování 

3.1 Činnosti nabízené v domech dětí a mládeže  

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání uvádí: „Činnost střediska je určena pro 

děti, žáky, studenty, pedagogické pracovníky, popřípadě další osoby, a to bez ohledu na místo 

jejich trvalého pobytu nebo jiné podmínky.“ O přijetí účastníka k činnosti se rozhoduje na 

základě písemné přihlášky.42 Domy dětí a mládeže nabízejí následující druhy činnosti: 

 pravidelnou zájmovou, výchovnou a vzdělávací činnost – kroužky, kurzy a kluby 

různého zaměření, činnost obvykle začíná v září či říjnu a končí v květnu nebo 

červnu; 

 příležitostnou zájmovou, výchovnou a vzdělávací činnost – různé akce jako 

výstavy prací dětí, vystoupení, soutěže, závody, tématické dílny k Vánocům či 

Velikonocům, karnevaly, čarodějnice, Dny země, apod.; 

 táborovou a jinou pobytovou činnost – letní pobytové i příměstské tábory; 

 osvětovou činnost a poskytování informací – přednášky, semináře a infocentra; 

 individuální práce s nadanými dětmi – příprava na soutěže, přijímací zkoušky, 

atd.; 

 spontánní činnost – otevřené kluby.43 

                                                 
42 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 109/2011 Sb. In: Sbírka zákonů. 2005. 

Dostupné z: www.msmt.cz/ file/19587/download/ . 
43

 Střediska volného času aktuálně. In: Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-04]. Dostupné z: 

http://userfiles.nidm.cz/file/oddeleni-neformalniho-vzdelavani/11-04-29-text-strediska-volneho-casu-final.pdf 

Školská zařízení pro zájmové vzdělávání 

Školní 
družiny 

Školní 
kluby 

Střediska volného 
času 

Stanice 
zájmových 

činností 

Domy dětí a 
mládeže 



32 

 

Hlavní cílovou skupinou jsou děti od 6 let až po středoškoláky, či studenty vyšších 

odborných škol. Můžeme však najít i kurzy pro rodiče s malými dětmi, pro dospělé či seniory. 

Tyto probíhají obvykle v dopoledních hodinách. Některé domy dětí a mládeže nabízí také 

výukové programy pro školy, které provozují taktéž dopoledne. Často se zapojují do různých 

regionálních, národních i mezinárodních projektů, podílí se na pořádání soutěží či 

vědomostních olympiád, organizují výstavy prací dětí a přehlídky nebo vystoupení. 

3.2 Legislativa pro domy dětí a mládeže 

Domy dětí a mládeže jsou zřizovány různými institucemi na základě zřizovací listiny. 

Zapisují se do Rejstříku škol a školských zařízení. Právní formou bývají nejčastěji 

příspěvkové organizace, školské právnické osoby, soukromé jsou vedeny jako obecně 

prospěšné společnosti, nebo společnosti s ručením omezeným. Ke dni 29. ledna 2014 bylo 

vedeno v Rejstříku škol a školských zařízení 298 domů dětí a mládeže po celé ČR. Z toho jich 

bylo 198 zřízeno obcí, 1 státní správou, 4 soukromníky, 22 církví a 73 krajem.44  

Graf 1: Počet domů dětí a mládeže v ČR v členění dle zřizovatele v lednu 2014 

Zdroj: vlastní zpracování 

DDM pracují podle vlastních školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP), které 

vypracovává ředitel s pedagogickými pracovníky zařízení. Na rozdíl od škol nemají Rámcový 

vzdělávací program. Obsah ŠVP je dán § 5 školského zákona a určuje „zejména konkrétní cíle 

vzdělávání, délku, formy, obsah a časový plán vzdělávání, podmínky přijímání uchazečů, 

                                                 
44

 Rejstřík škol. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2014 [cit. 2014-01-29]. Dostupné z: 

http://rejskol.msmt.cz/. 

198 

(67%) 1 

(0%) 

4 

(1%) 

22 

(7%) 

73 

(25%) 

obec

státní správa

soukromníci

církev

kraj



33 

 

průběhu a ukončování vzdělávání, včetně podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, označení doklady o ukončeném vzdělání, pokud bude tento doklad 

vydán. Dále stanoví popis materiálních, personálních a ekonomických podmínek a podmínek 

bezpočetnosti práce a ochrany zdraví, za nichž se vzdělávání v konkrétní škole nebo školském 

zařízení uskutečňuje“. Jako pomůcku vytvořil Národní institut dětí a mládeže Metodiku pro 

tvorbu Školních vzdělávacích programů ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání.45  

Školský zákon v § 28, odst. 1 stanovuje povinnou dokumentaci pro školy a školská 

zařízení dle povahy jejich činnosti.  

„a) rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku a o jeho změnách a doklady uvedené 

v § 147, 

 b) evidenci dětí, žáků nebo studentů (dále jen "školní matrika"), 

 c) doklady o přijímání dětí, žáků, studentů a uchazečů ke vzdělávání, o průběhu 

vzdělávání a jeho ukončování, 

 d) vzdělávací programy podle § 4 až 6, 

 e) výroční zprávy o činnosti školy, 

 f) třídní knihu, která obsahuje průkazné údaje o poskytovaném vzdělávání a jeho 

průběhu, 

 g) školní řád nebo vnitřní řád, rozvrh vyučovacích hodin, 

 h) záznamy z pedagogických rad, 

 i) knihu úrazů a záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů, popřípadě lékařské posudky, 

 j) protokoly a záznamy o provedených kontrolách a inspekční zprávy, 

 k) personální a mzdovou dokumentaci, hospodářskou dokumentaci a účetní evidenci a 

další dokumentaci stanovenou zvláštními právními předpisy.“46 

Domy dětí a mládeže vedou obvykle tuto dokumentaci v drobných obměnách, především 

v názvosloví, avšak plnící totožnou funkci. Třídní kniha je nahrazena Deníky zájmových 

útvarů apod. Kromě toho spravují další, pro provoz potřebnou dokumentaci, jako např. 

organizační řád, roční plán, rámcové plány, různé interní směrnice, provozní řády, 

korespondenci a smlouvy a další.  

 

                                                 
45

 SVČ a jak jde čas. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/neformalni-vzdelavani/volny-cas/svc/informace-pr-o-svc/svc-a-jak-jde-cas. 
46

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš. odb. aj. vzdělávání, ve znění k 1. 1.2013. In: 

Sbírka zákonů. 2004. Dostupné z: http://www.pracepropravniky.cz./zakony/skolsky -zakon-uplne-zneni. 



34 

 

Důležité právní normy, kterými se domy dětí a mládeže řídí jsou především tyto: 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš. odb. aj. vzdělávání; 

 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání; 

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů; 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (do 31. 12. 2013 Zákon č. 40/1964 Sb., 

občanský zákoník); 

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce; 

 Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů; 

 Vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní 

matriky a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní 

matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení); 

 Vyhláška č. 55/2005 Sb., o podmínkách organizace a financování soutěží a přehlídek 

v zájmovém vzdělávání; 

 Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a 

školských zařízení; 

 Nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé 

výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti 

pedagogických pracovníků; 

 Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory pro výchovu a 

vzdělávání dětí a mladistvých; 

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví; 

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů; 

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů; 

 Zákon č. 471/2005 Sb., o ochraně veřejného zdraví; 

 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů a vyhláška č. 416/2004 Sb., která zákon provádí. 

Všechny výše uvedené právní normy jsou brány v úvahu ve znění pozdějších předpisů.  

  



35 

 

3.3 Související instituce, podporující zájmové vzdělávání 

Pokud se věnujeme zařízením poskytujícím zájmové vzdělávání, musíme se na ně 

podívat i ze širšího úhlu pohledu. Obklopuje je určité okolí, ve kterém fungují další 

organizace, jež střediska volného času určitým způsobem ovlivňují, podporují, či s nimi 

spolupracují. Přiblížím několik nejdůležitějších v rámci celé ČR.  

3.3.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) vykonává státní správu a 

má základní zodpovědnost v péči o děti a mládež. Prostřednictvím právních norem a 

ekonomických nástrojů vykonává ochranu a podporu dětí a mládeže. Aplikuje výzkumnou 

činnost, spolupracuje se zahraničím. Konkrétně v oblasti volného času je jeho cílem:  

„Vytvářet dobré společenské, legislativní a finanční podmínky pro účelné trávení volného 

času dětí a mladých lidí, které povede k  jejich zdravému životnímu stylu. Podporovat rozvoj 

školských zařízení pro zájmové vzdělávání a jejich prostřednictvím poskytovat širokou 

nabídku volnočasových aktivit. Podporovat činnost NNO dětí a mládeže a NNO, které s dětmi 

a mládeží pracují. Prostřednictvím dotačních programů motivovat uvedené subjekty ke 

kvalitní náplni volnočasových aktivit pro děti a mládež.“47 

Samostatným útvarem, který má na starosti neformální a zájmové vzdělávání je Odbor 

pro mládež. Jeho posláním je:  

 „zodpovědnost za přípravu, realizaci a vyhodnocení strategického dokumentu 

Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže,  

 legislativní, koncepční, metodická a konzultační činnost v oblasti mládeže,  

 podpora zájmového a neformálního vzdělávání v oblasti dětí a mládeže,  

 podpora činnosti školských zařízení pro zájmové vzdělávání (střediska volného času, 

školní kluby a školní družiny),  

 vzdělávání a odborná příprava pracovníků s dětmi a mládeží včetně dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků školských zařízení pro zájmové vzdělávání; 

uděluje oprávnění k odborné přípravě pracovníků s dětmi a mládeží,  

 podpora činnosti nestátních neziskových organizací,  

                                                 
47

 Mládež České republiky. In: Česká rada dětí a mládeže [online]. 2008 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.crdm.cz/download/publikace/mladez-CR-web.pdf 



36 

 

 dotační politika pro nestátní neziskové organizace prostřednictvím Programů státní 

podpory práce s dětmi a mládeží pro nestátní neziskové organizace na léta 2011 – 

2015 včetně administrativní a kontrolní činnosti,  

 organizace a podpora poskytování informací o mládeži a pro mládež,  

 podpora péče o talentované žáky a studenty (děti a mládež) včetně administrace 

rozvojového programu „Hodnocení žáků a škol podle výsledků v soutěžích – 

Excelence středních škol“  

 administrativní a kontrolní činnost dotačního programu „Podpora soutěží a 

přehlídek v zájmovém vzdělávání“  

 realizace projektů ESF – osy určené pro problematiku dětí a mládeže, příprava a 

gesce nad strategickými projekty ESF v oblasti mládeže,  

 výzkumná a poznávací činnost v oblasti dětí a mládeže, a jiné.“48 

Poradním orgánem MŠMT je Komora mládeže, jejímž úkolem je posuzovat legislativní, 

metodické a další dokumenty a podávat vlastní návrhy a doporučení. Jejími členy jsou 

zástupci ze státní správy a samosprávy, Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže, církve, 

České rady dětí a mládeže a další odborníci z oboru.49  

3.3.2 Národní institut dětí a mládeže MŠMT 

Národní institut dětí a mládeže (dále jen NIDM) je od 1. 1. 2014 sloučen s Národním 

institutem pro další vzdělávání (dále jen NIDV). NIDV převzal veškerou jeho agendu. 

Poskytuje služby zařízením pro zájmové vzdělávání, NNO, krajským úřadům i zahraničním 

partnerům. NIDM vydal několik vlastních publikací, jejichž kompletní seznam můžeme 

nalézt na webu www.nidm.cz.50 

Oddělení neformálního vzdělávání realizuje různé výzkumy a zároveň vede Národní 

registr výzkumů o dětech a mládeži. Dále zajišťuje vzdělávání pracovníků v odvětví 

zájmového vzdělávání. 51 

                                                 
48

 Odbor pro mládež, MŠMT. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2013 [cit. 2014-02-19]. 

Dostupné z: http://www.msmt.cz/mladez/odbor-pro-mladez. 
49

 Komora mládeže. In: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2013 [cit. 2014-02-19]. Dostupné 

z: http://www.msmt.cz/file/30153/download/. 
50

 O sekci neformální vzdělávání. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/o-nidm. 
51

 Neformální vzdělávání. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/neformalni-vzdelavani. 



37 

 

Oddělení zahraniční spolupráce pořádá mezinárodní semináře, konference pro pracovníky 

z oblasti zájmového a neformálního vzdělávání, zajišťuje kontakty se zahraničními 

institucemi, je odborným poradcem pro mezinárodní spolupráci ve sféře volnočasových 

aktivit. 52 

Oddělení talentcentrum aktivně vyhledává a podporuje nadané a talentované děti. 

Zajišťuje 15 soutěží vyhlašovaných MŠMT, pomáhá s přípravou výjezdů na mezinárodní 

soutěže, zavádí nové postupy práce s talentovanými dětmi. 53 

Od roku 2007 původní NIDM začal připravovat projekty za pomoci finančních 

prostředků z Evropských strukturálních fondů. V roce 2009 začal s realizací projektu Klíče 

pro život – Rozvoj klíčových kompetencí v zájmovém a neformálním vzdělávání. Byl 

zaměřen především na celoživotní vzdělávání lidí pracujících s dětmi a mládeží a na 

zkvalitnění systému, jenž podporuje trvalý a udržitelný rozvoj neformálního a zájmového 

vzdělávání. Výstupy z tohoto projektu si můžeme přečíst na stále fungujících webových 

stránkách NIDM. Dalším projektem je PERUN – Péče, rozvoj, uplatnění, nadání, jehož cílem 

je založit systém pro vyhledávání a podporu zájemců o přírodovědné a technické obory. 

V roce 2012 odstartoval projekt K2 – kvalita a konkurenceschopnost v neformálním 

vzdělávání. Má určitou návaznost na projekt Klíče pro život a jeho dvěma hlavními cíli jsou 

zavedení nástrojů řízení do běžné praxe subjektů neformálního vzdělávání a zavedení systému 

uznávání neformálního vzdělávání. To vše z důvodů zvýšení konkurenceschopnosti, kvality a 

zaměstnavatelnosti lidí pracujících s dětmi a mládeží.54 

3.3.3 Česká rada dětí a mládeže  

Česká rada dětí a mládeže (dále jen ČRDM). Jedná se o organizaci sdružující instituce 

dětí a mládeže za účelem spolupráce, řešení problémů a jejich zastupování v komunikaci se 

státní správou. Vznikla v roce 1998 s 8 členy. Počátkem roku 2014 má 99 členů. Posláním je 

podpora podmínek pro kvalitní život a všestranný rozvoj dětí a mladých lidí. Aktuálně se její 

činnost řídí Strategií ČRDM pro roky 2012 – 2020. Mezi nejznámějšími členy můžeme 

jmenovat např. AIESEC ČR, Českou tábornickou unii, Český svaz ochránců přírody, Junák, 

                                                 
52

 Mezinárodní spolupráce. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/mezinarodni-spoluprace. 
53

 Talentcentrum. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/talentcentrum. 
54

 Projekty. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/projekty. 



38 

 

Pionýr, Prázdninovou školu Lipnici, a další.55 ČRDM pracuje na svých vlastních projektech, 

jimiž jsou:  

 Chrudimsko-Hlinecko – projekt na podporu cestovního ruchu a turismu v oblasti; 

 SAFE – systém evidence a hodnocení dobrovolnické práce; 

 Evropská karta mládeže;  

 Finanční gramotnost – projekt zaměřený na výuku finanční gramotnosti 

v neformálním vzdělávání; 

 Nový občanský zákoník, portál ČRDM – odborní pracovníci odpovídají na dotazy 

ohledně nového občanského zákoníku; 

 ADAM.cz – denně aktualizovaný informační a zpravodajský servis sdružení dětí a 

mládeže; 

 Kamchodit.cz – databáze míst mimoškolní výchovy; 

 Bambiriáda – prezentace sdružení dětí a mládeže a středisek volného času; 

 Kecejme do toho – pomocí workshopů, diskuzí, pracovních skupin umožňuje 

mladým se vyjadřovat k aktuálnímu dění v ČR i EU; 

 72 hodin – možnost pro dobrovolníky, jak vylepšit své okolí na základě vlastního 

nápadu.56 

ČRDM také vydává vlastní zpravodaj s názvem Archa, který je dostupný bezplatně 

v tištěné i elektronické podobě. Poskytuje informace o jednotlivých členských organizacích a 

jejich aktivitách, ale i o projektech vlastních.57  

3.3.4 Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže ČR 

Je nestátní neziskovou organizací, která sdružuje zaměstnance domů dětí a mládeže z celé 

ČR. Především hájí zájmy svých členů vzhledem k orgánům státní správy a samosprávy. Dále 

se snaží o podporu odborné a publikační činnosti, rozvoje a spolupráce středisek volného 

času, snaží se ovlivňovat koncepci státní politiky a legislativy v oblasti dětí a mládeže, podílí 

                                                 
55

 Co je ČRDM. Česká rada dětí a mládeže [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://crdm.cz/crdm/co-je-crdm/. 
56

 Projekty. Česká rada dětí a mládeže [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: http://crdm.cz/projekty/. 
57

 Archa. Česká rada dětí a mládeže [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: http://crdm.cz/archa/aktualni-

cislo/. 



39 

 

se na systému vzdělávání pracovníků. Realizuje vlastní projekty jako například Dívka roku a 

Praha patří dětem a pořádá soutěže pro děti a mládež.58  

3.3.5 Národní informační centrum pro mládež  

Je jedním z oddělení Národního ústavu pro vzdělávání a vzniklo v roce 1992, jako první 

informační centrum pro mládež v ČR. Národním se stalo v roce 2008. Poskytuje mladým 

lidem a pracovníkům s mládeží informace z mnoha oblastí. O vzdělávání, práci, cestování jak 

v ČR, tak v zahraničí, dále o volnočasové nabídce v jednotlivých regionech, životním stylu, 

ekologii, atd.59  

Posledním ročníkům základních a středních škol nabízí bezplatné přednášky, vystavuje 

studentské slevové karty, pomáhá studentům s výběrem škol a prodává přihlášky na školy, 

umožňuje využívat místní počítače a tiskárny, střižnu a grafické studio, půjčuje noviny a 

časopisy, umožňuje vystavovat umělecká díla ve vlastní minigalerii.60   

Shrnutí třetí kapitoly 

Na základě třetího dílčího cíle teoretické části jsem se v rámci této kapitoly snažila 

přiblížit současné dění okolo domů dětí a mládeže v ČR. Bylo vymezeno jejich místo 

v systému školských zařízení pro zájmové vzdělávání, dále byly uvedeny aktuální počty domů 

dětí a mládeže fungujících v ČR v rozdělení dle různých zřizovatelů. Zároveň byly 

představeny okruhy zájmových a dalších činností, jež nabízejí. Velice důležitou součástí je 

legislativa. Byla popsána povinná dokumentace, kterou domy dětí a mládeže vedou a právní 

normy, jimiž se řídí. Nebylo však na domy dětí pohlíženo separátně. V závěru kapitoly jsem 

se zaměřila na jejich vnější okolí a zpracovala seznámení s vybranými důležitými institucemi, 

které domy dětí a mládeže svým způsobem ovlivňují či podporují.  

                                                 
58

 Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže v České republice  [online]. 2010 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://spddm.org/. 
59

 O nás. Národní informační centrum pro mládež [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: http://nicm.cz/o-

nas-icm. 
60

 Služby. Národní informační centrum pro mládež [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://nicm.cz/o-nas-icm. 



40 

 

4 Střediska volného času ve Švédsku 

Při vyhledávání informací pro tuto práci mě zajímalo, jak funguje obdoba našich 

středisek volného času v některém z dalších evropských států. Rozhodla jsem se pro Švédsko. 

Již předem jsem neměla v úmyslu psát o našich sousedních státech, které jsou našemu sytému 

blízké, nýbrž se podívat někam dále. Zároveň má moje rodina ke Švédsku bližší osobní vazby. 

Pohled do zahraničí a jeho komparace s českým systémem může napomoci k určitým 

doporučením pro vylepšení aktuální situace v závěru této práce. 

4.1 Volnočasová střediska pro děti - Fritidshemmets 

Střediska volného času (Fritidshemmets) doplňují předškolní třídy a základní školy a 

umožňují rodičům skloubit rodičovství s prací nebo studii. Patří do švédského školského 

systému a řídí se školským zákonem. Středisko volného času je místo, kde se dětí baví a učí, 

avšak učí se jiné věci, než ve škole. Nabízí žákům řadu předem naplánovaných aktivit na 

výběr. Kromě toho se žáci mohou dle místní nabídky přihlásit i do speciálních kurzů, 

například hudebních, či dramatických, aerobiku, fotbalu apod. Volnočasové středisko je 

určeno pro žáky ve věku od 6 let do 12 let. Střediska jsou otevřena po celý rok, i v době 

prázdnin. Denní otevírací doba je přizpůsobena práci jejich rodičů a potřebám žáků. Centra 

jsou často v koordinaci se školami. Tato spolupráce může zahrnovat personál, zařízení i 

vzdělávací aktivity. Podle údajů z roku 2011 bylo okolo 80 % všech dětí ve Švédsku ve věku 

od 6 do 9 let a cca 10 % všech dětí mezi 10 a 12 lety přihlášeno ve volnočasových centrech. 

Každým rokem se procento zapsaných zvyšuje. Provozní náklady činily kolem 11 miliard 

švédských korun za rok.61  

4.1.1 Činnost a hodnoty 

Podle švédského školského zákona, centra volného času stimulují rozvoj a učení žáků a 

poskytují jim smysluplnou zábavu. Skupinové aktivity ve volnočasových centrech a jejich 

příprava by měla zajistit respekt k lidským právům a základním demokratickým hodnotám, na 

nichž je založena švédská společnost. Každý pracovník ve volnočasových centrech má 

propagovat respekt k člověku a společnému prostředí. V kurikulu je několik hodnot, které by 

                                                 
61

 LINDSTRÖM, Lisbeth. The online journal of new horizons in education: Everyday life at the leisure-time 

centre [online]. 2. vyd. 2012, č. 2 [cit. 2014-02-28]. ISSN 2146-7374. Dostupné z: 

http://www.tojned.net/pdf/v02i02/v2i2-02.pdf. 



41 

 

měly švédské školy a volnočasová centra reprezentovat a předávat. Jsou jimi nedotknutelnost 

lidského života, osobní svobody a soukromí, rovnocennost všech lidí, rovnost žen a mužů, 

solidarita se slabými a zranitelnými. V souladu s etikou, křesťanskou tradicí a západním 

humanismem, by měly být podporovány hodnoty smyslu pro spravedlnost, velkorysost, 

toleranci a odpovědnost jednotlivce. Děti jsou považovány za aktivní spolutvůrce, musí mít 

prostor pro jejich zvědavost a touhu se učit, pro vyjadřování svých myšlenek a mít vliv na 

tvorbu jednotlivých aktivit. Důležitým úkolem je žákům poskytnout přehled a souvislosti. 

Měla by se podporovat kreativita studentů, sebevědomí a ochota testovat nápady a řešit 

problémy. Žáci by měli být schopni přebírat iniciativu a odpovědnost a rozvíjet svou 

schopnost pracovat samostatně i společně s ostatními. Důležitá je ve Švédsku výchova 

k podnikavosti, výchova k občanství a podpora rovných příležitostí.62  

 

 

Obr. 1: Švédský školní systém 

Zdroj: Skolverket.se
63

 

                                                 
62

 Curriculum for the compulsory school system, the pre-school class and the leisure-time centre Lpo 94. 

Ödeshög: AB Danagårds grafiska, 2006. ISBN 978-91-85545-16-2. Dostupné z: 

www.skolverket.se/publikationer?id=1070. 
63

 The Swedish Education System. In: Skolverket [online]. 2011 [cit. 2014-02-28]. Dostupné z: 

http://www.skolverket.se/om-skolverket/andra-sprak-och-lattlast/in-english/the-swedish-education-system. 



42 

 

4.1.2 Zaměstnanci, prostory a venkovní prostředí 

Obec se snaží zaměstnávat pedagogy s příslušnou specializací. Kompetence zaměstnanců 

je rozhodující pro kvalitu ve volnočasovém centru. Aby bylo možné pracovat v souladu s 

osnovami, pracovníci musí mít dobré znalosti o vývoji a vzdělávání dětí mladšího školního 

věku. Pracovníci musí být schopni naplánovat a provádět pedagogickou činnost, která je 

přizpůsobena jak potřebám jednotlivého dítěte, tak skupiny,  kriticky zkoumat a dále rozvíjet 

činnost. Kompetence zahrnuje také rozvíjení interakce ve skupině, posílení dětské identity a 

sebevědomí, interakci a komunikaci s každým dítětem ve skupině a jejich rodiči.  

Prostory střediska volného času a venkovní prostředí musí být bezpečné, zdravé a 

formativní, Musí být z hlediska designu, velikosti a tvaru navrženy tak, aby byly vhodné pro 

různé aktivity, které podporují dětské vzdělávání a rozvoj, a to jak jednotlivě, tak ve 

skupinách. Dále musí být navrženy tak, aby jak vnitřní, tak venkovní prostředí umožnilo 

pracovníkům mít přehled o dětech, za které jsou odpovědni, přičemž děti musí mít možnost si 

hrát a relaxovat s jistou dávkou svobody. Je obvyklé, že střediska volného času jsou umístěna 

v prostorách školy.64  

 

Obr. 2: Švédské volnočasové středisko – venkovní pohled 

Zdroj: Hässleholms kommun
65

 

                                                 
64

 General guidelines and comments for quality in leisure-time centres. [online]. 2007 [cit. 2014-02-28]. 

Dostupné z: http://www.skolverket.se/publikationer?id=1810. 
65

 Hässleholms kommun. Söderparks fritidshem [online]. 2013 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 

http://www.hassleholm.se/soderparkfritids . 



43 

 

4.1.3 Financování 

Veškeré vzdělávání ve veřejných školách je pro žáky zdarma. Je financováno obcemi 

z příjmů z místních daní a státními dotacemi obcím. Kromě toho, jsou jim k dispozici 

speciální prostředky ve formě cílených grantů pro zvláštní iniciativy ze strany státu. 

Předškolní vzdělávání a navštěvování volnočasových center je poskytováno za určitý 

příspěvek ve výši stanovené obcí. Pro tyto poplatky existuje maximální strop, jak vysoké 

sazby mohou být pro jednotlivé rodiny. Zpravidla s každým dalším dítětem z jedné rodiny se 

poplatek snižuje.66  

4.2 Rekreační centra pro mládež  - Fritidsgårdar 

Pro mládež ve věku cca 13 – 20 let jsou k dispozici rekreační centra (Fritidsgårdar). Zde 

mají možnost setkávat se s přáteli, hrát hry, jít na filmové večery. Mohou si zahrát stolní tenis, 

kulečník a stolní hry, nebo jen tak posedět a popovídat si v prostředí bez drog. Existují tam 

ateliéry, zkušebny, konferenční místnosti, kavárny, počítačové učebny a zasedací místnosti, 

tělocvičny či gymnasály. Jsou volně přístupné pro všechny, návštěvníci se mohou účastnit 

spontánních aktivit, či být součástí různých skupin. V některých střediscích pracují 

dobrovolníci, kteří se účastní různých, často i mezinárodních projektů.67  

Některá centra jsou vlastněna a provozována místními sdruženími, některá jsou spojena 

se středními školami. Jejich cílem však není zisk, nýbrž zlepšení životních podmínek místních 

lidí, rozvoj lidské spolupráce, znalostí a dovedností. Obvykle jsou financována z daní, mohou 

si účtovat poplatky, například za pronájem konkrétní místnosti apod. Účastníci si mohou 

zažádat o kartu, která platí pro všechna centra a poskytuje výhody ve formě účasti na 

výletech, či dalších speciálních akcích. Po konzultaci s vedoucími mají příležitost ovlivnit, co 

se v centru děje. Centra pořádají každoroční kulturní akce a festivaly i outdoorové aktivity, 

výlety.68  

                                                 
66

 Funding of the Swedish school system. In: Swedenabroad [online]. 2008 [cit. 2014-02-28]. Dostupné z: 

http://www.swedenabroad.com/SelectImageX/165193/Funding-the-swedish-school-system-080403[1].pdf. 
67

 Göteborgs Stad. Kultur & Fritid [online]. 2014 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 

http://goteborg.se/wps/portal/invanare/kultur-o-fritid/traffpunkter-lokaler/fritidsgardar/. 
68

 Vård & bildning. Fritid [online]. 2013 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 

http://vardochbildning.uppsala.se/Fritid/Fritidsgardar/. 



44 

 

4.3 Statistická fakta 

Kromě školských volnočasových center pochopitelně i zde fungují různé sportovní kluby, 

umělecké soubory a další zařízení pro volný čas. Dokument zpracovaný Švédským Institutem 

poskytuje zajímavá statistická data. V roce 2003 bylo ve Švédsku:  

 1 500 veřejných knihoven, které půjčují knihy zdarma; 

 1 700 uměleckých klubů; 

 400 000 lidí pravidelně zpívajících ve sborech; 

 28 obecních divadelních společností; 

 200 nezávislých divadelních skupin včetně dětských; 

 5 stálých tanečních souborů; 

 22 000 klubů, patřících k jedné ze 67 specializovaných sportovních federací; 

 okolo 650 000 účastníků v soutěžních sportech; 

 skoro polovina švédských rezidentů mezi 7 a 70 lety patřila k nějakému sportovnímu 

klubu;  

 40 % žen a 60 % mužů bylo ve specializovaných sportovních federacích;  

 3 % všech švédských zaměstnanců pracovalo v oblasti turismu.69 

 

Shrnutí čtvrté kapitoly 

Tato kapitola byla zařazena pro splnění čtvrtého dílčího cíle teorie. Při bližším pohledu 

lze usoudit, že švédská volnočasová centra jsou jakousi kombinací českých družin a školních 

klubů s mnohem pestřejší nabídkou aktivit a přídavkem zájmových kroužků, výletů a táborů. 

Činnosti stojí na demokratických principech švédské společnosti. Z hlediska účelu se od nás 

příliš neliší, jsou prevencí společensko-patologických jevů, účelně naplňují volný čas dětí a 

mládeže po škole, poskytují zábavu i poučení, rozvíjí dobré vztahy ve skupině i ke svému 

okolí. Hlavní odlišností je, že jsou přímo součástí školského systému. Financována jsou 

především z daní a částečně z členských příspěvků. Centra pro menší děti jsou obvykle 

spojena se školkami a základními školami a činnost v nich je vedena kvalifikovanými 

pedagogy. Aktivity v centrech pro mládež jsou převážně v režii samotných návštěvníků. 

Přehledná komparace s ČR bude uvedena v praktické části. 

                                                 
69

 Facts about Sweden. In: Swedish institute [online]. 2003 [cit. 2014-02-28]. Dostupné z: 

www.sweden.se/fact_sheets. 



45 

 

5 Metodologické vymezení empirického šetření 

Pro praktickou část práce byly v úvodu vymezeny tyto dílčí cíle:  

- charakterizovat DDM Alfa Pardubice, jeho činnost a způsob fungování; 

- za pomoci vybraných ukazatelů provést analýzu hospodaření DDM Alfa v letech  

2009 – 2013; 

- provést přehlednou komparaci českého a zahraničního zájmového střediska; 

- shrnout a vyhodnotit zjištěné výsledky a uvést závěrečná doporučení pro činnost 

DDM Alfa v budoucnosti. 

 

Metody k jejich splnění již byly nastíněny. Proběhne propojení poznatků z teoretické části 

s částí praktickou a jejich aplikace na konkrétní příklad. K rozboru dat z interních dokumentů 

DDM Alfa bude použita metoda analýzy. Analýza je obecně „vědecká metoda založená na 

dekompozici celku na elementární části. Cílem analýzy je identifikovat podstatné a nutné 

vlastnosti elementárních částí celku, poznat jejich podstatu a zákonitosti“.70 Součástí 

ekonomické analýzy je finanční analýza, jež byla vysvětlena v kapitole 2. Z fundamentální 

analýzy bude použita SWOT analýza a z technické analýzy vybrané ukazatele, které lze 

použít pro organizaci neziskového typu. Šetření bude převážně kvantitativní, avšak i s prvky 

kvalitativního výzkumu. Jak již bylo zmíněno v kapitole 2, obě části finanční analýzy jsou 

propojeny a výsledky výzkumu by měly poskytnout pokud možno co nejvíce komplexní 

pohled na hospodaření organizace. Kromě toho budou použity i některé další kvantitativní 

ukazatele hospodaření, které do finanční analýzy nepatří. Pro srovnání se švédskými středisky 

volného času bude použita metoda komparace. Komparace, neboli srovnávání je metoda, 

zjišťující podobnosti a rozdíly mezi jednotlivými jevy.71 Komparace se rovněž uplatňuje v 

horizontální analýze v rámci finanční analýzy, kde dochází k meziročnímu srovnávání dat. Ke 

zjištění klíčových poznatků z šetření bude použita metoda syntézy. Syntéza obvykle navazuje 

na analýzu, sumarizuje získané poznatky, vyvozuje z nich významné informace a odhaluje 

nové vztahy mezi nimi. Na základě těchto poznatků budou uvedena doporučení pro další 

činnost DDM Alfa. 

 

                                                 
70

 ABZ.cz. Slovník cizích slov [online]. 2014 [cit. 2014-04-09]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/analyza. 
71

 Slovník cizích slov. Vyd. 1. Praha: Ottovo nakladatelství - Cesty, 2000. s. 369. ISBN 80-7181-376-1. 



46 

 

6 Dům dětí a mládeže Alfa Pardubice  

Úvod praktické části patří představení DDM Alfa jako celku a způsobu jeho fungování. 

Kromě identifikačních údajů bude stručně zmíněna historie, předmět a cíl činnosti, druhy 

činností provozovaných v DDM, legislativa, organizace a personální zajištění, způsob 

financování, marketingové postupy a jeho spolupráce s ostatními subjekty.  

6.1 Charakteristika zařízení 

Adresa: Družby 334, 530 09  Pardubice 

Právní forma: příspěvková organizace 

Zřizovatel: Statutární město Pardubice 

Statutární orgán: Mgr. Miloš Adamů, ředitel 

DDM Alfa je volnočasové středisko zaměřené na všechny věkové kategorie. Pracuje již 

od roku 1975 pod zřizovatelem - městem Pardubice. Právní subjektivitu získalo 1. ledna 1994 

a 1. ledna se přestěhovalo do zrekonstruované budovy bývalé mateřské školky. Do sítě škol a 

školských zařízení bylo zařazeno 26. 3. 1996. Hlavní činností jsou pravidelné zájmové kurzy 

a útvary, kterých funguje každoročně kolem 150. Ty doplňují příležitostné akce pro účastníky 

kroužků i pro veřejnost, jichž lze během školního roku napočítat kolem 160. Další kategorií 

jsou tábory, příměstské tábory a jiné vícedenní pobytové akce.72 V kapitole 2.1 byla zmíněna 

důležitost stanovení poslání a dlouhodobých cílů v organizaci. DDM Alfa je definuje 

následujícím způsobem:  

„Předmětem činnosti DDM Alfa je zajištění výchovy a vzdělání v  souladu s platnou 

legislativou. DDM Alfa byl zřízen za účelem poskytování zájmového vzdělání a výchovy dětí, 

žáků, studentů a případně dalších zájemců v  době mimo školní vyučování.“73 

„Cílem je vytváření a zkvalitňování podmínek pro poskytování nabídky zájmového 

vzdělávání žáků a studentů se zaměřením na klíčové kompetence, také i vzděláváním jejich 

potenciálních vzdělavatelů, ostatních klientů s participací rodičů a pedagogů na naší činnosti. 

Cílem zájmového vzdělávání je naučit účastníky aktivně využívat svůj volný čas, rozvíjet svůj 

zájem (oblíbenou aktivitu) i talent, získávat nové poznatky, zkušenosti, dovednosti i návyky, 

                                                 
72

 O nás. DDM Alfa Pardubice [online]. 2013 [cit. 2014-03-05]. Dostupné z: http://www.ddmalfa.cz/o-nas/o-nas. 
73

 Organizační řád DDM Alfa. Pardubice, 2013. 



47 

 

realizovat se v kolektivu ostatních účastníků, popřípadě se umět adaptovat v  různém typu 

kolektivu a prostředí.“74 

Od 1. ledna 2014 došlo ke sloučení DDM Alfa a DDM Delta Pardubice, přičemž DDM Delta 

se stalo odloučeným pracovištěm.  

6.2 Právní normy a interní dokumenty zařízení 

V kapitole 3.2 byl vypsán přehled důležitých legislativních norem pro domy dětí a 

mládeže. Seznam právních norem, kterými se DDM Alfa řídí, uvádí v dokumentu s názvem 

Přehled nejdůležitějších zákonů, vyhlášek a nařízení. V základu se shoduje s daným výčtem 

v kapitole 3.2, avšak je stručnější. Jak už je zřejmé z názvu, DDM Alfa do dokumentu vypsala 

pouze vybrané, z jejího pohledu nejdůležitější právní normy, to však neznamená, že by se 

neřídila i řadou dalších. V souladu s § 28 zákona č. 561/2004 Sb. vede DDM Alfa tuto 

dokumentaci:  

 evidenci účastníků přihlášených do pravidelné zájmové činnosti ve formě přihlášek, 

školní matriku; 

 týdenní plány interních pedagogických pracovníků; 

 deníky jednotlivých kroužků; 

 záznamy o konání příležitostných akcí; 

 měsíční hodnocení oddělení; 

 měsíční výkaz docházky; 

 organizační řád a vnitřní řád; 

 plán práce DDM Alfa; 

 hodnotící zprávu; 

 záznamy z pedagogických porad; 

 rozvrh hodin; 

 knihu úrazů; 

 dokumentaci BOZP a PO; 

 protokoly o provedených kontrolách a inspekční zprávy; 

 personální a mzdovou dokumentaci; 

                                                 
74

 Školní vzdělávací program DDM Alfa . Pardubice, 2008. 



48 

 

 hospodářskou dokumentaci, účetní evidenci a další dokumentaci stanovenou 

právními předpisy. 75 

V tomto seznamu, dle výčtu povinné dokumentace uvedeného v kapitole 3.2, chybí 

Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku a Školní vzdělávací program, avšak v zařízení 

jsou vedeny. Zákonné požadavky na dokumentaci jsou tedy splněny. 

6.3 Organizační uspořádání a personální zajištění 

V kapitole 2.2.1 byla zmíněna potřeba lidského kapitálu v organizaci a formální 

uspořádání pracovních skupin. V čele DDM stojí ředitel, jenž je nejen řídícím pracovníkem a 

pracovníkem zastupujícím organizaci navenek, ale zároveň i pedagogem. Jednotliví 

zaměstnanci spadají pod různá oddělení dle zaměření. Oddělení v rámci DDM prošla během 

let množstvím změn.  

V letech 2009-2011 fungovalo 6 následujících oddělení: tělovýchovy; společenských věd; 

techniky; estetiky; specifických činností; přírodovědy. 

Od školního roku 2011-2012 se některé názvy přeměnily, počet oddělení zůstal stejný. 

Existovala tato oddělení: sportu; hudby a tance; techniky; estetiky; pohybové výchovy; 

přírodovědy. 

Ve školním roce 2013-14 opět došlo ke změnám a počet oddělení se snížil na tyto 4: 

estetiky a informatiky; pohybové výchovy a jazyků; hudby a tance; sportu, techniky a 

přírodovědy.76 

Aktuální organizační schéma, tedy po sloučení s DDM Delta je uvedeno na následujícím 

obrázku. Se změnami jednotlivých oddělení proběhlo i mnoho změn v organizačních 

strukturách. Organizační schémata z let 2009-2013 jsou součástí příloh této práce. 

                                                 
75

 Organizační řád DDM Alfa. Pardubice, 2013. 
76

 Hodnotící zprávy DDM Alfa  z let 2009-13. Pardubice, 2009-13. 



49 

 

 

Schéma 5: Organizační schéma DDM Alfa k 1. 3. 2014 

Zdroj: Samostatné schéma je přílohou organizačního řádu DDM Alfa  

 

Z hlediska personálního obsazení DDM Alfa zaměstnává: 

 interní zaměstnance,  

 externí zaměstnance. 

Ředitel DDM stanovuje rozsah jejich přímé výchovné práce na každý školní rok, přičemž 

minimální počet je 6 hodin týdně. Školní  vzdělávací program stanovuje kritéria na 

zaměstnance, jimiž jsou: kreativní kolektiv, důvěra a respekt mezi pedagogy, nízká absence, 

vysoké pracovní nasazení, doplňování kvalifikace a odbornosti, mobilita a přizpůsobivost 

novým trendům a formám práce, chuť do práce a systematičnost při plnění úkolů ve výchovně 

vzdělávací práci.77  

Interní pedagogičtí pracovníci si každoročně prohlubují kvalifikaci dalším vzděláváním 

v různých kurzech, seminářích, na školeních a studiem na vysokých školách. 

                                                 
77

 Školní vzdělávací program DDM Alfa . Pardubice, 2008. 



50 

 

6.4 Financování DDM Alfa 

DDM Alfa získává prostředky na svůj provoz z následujících zdrojů: 

 dotace z rozpočtu města Pardubic; 

 příspěvek na mzdy z krajského úřadu; 

 úplata za zájmovou činnost. 

DDM nemá prostory k pronájmu pro cizí subjekty, tudíž nemůže pronájmy provozovat 

jako doplňkovou činnost. Příspěvkové organizace mohou z velké části předpovídat své příjmy 

s ohledem na již schválený příspěvek od zřizovatele a při hospodaření se snaží o udržení 

vyrovnaného rozpočtu. Hospodářský výsledek tudíž není do takové míry vypovídacím 

kritériem o efektivitě hospodaření organizace, jako v případě podniku.   

6.5 Materiální zabezpečení, hospodaření s majetkem 

Pro činnost DDM Alfa slouží 3 budovy a zahrada. Tyto budovy má DDM Alfa 

dlouhodobě propůjčeny od zřizovatele na základě Smlouvy o výpůjčce. Hlavní budova, 

označená písmenem A je dvoupodlažní. Vchod vede do hlavní šatny se šatnářkou. V přízemí 

se nachází taneční sál se zrcadly a sportovní sál se skladem nářadí. V prvním poschodí se 

nachází malý taneční sál a dvě učebny pro potřeby šachových a jazykových kroužků. Dále 

jsou zde dvě počítačové učebny, hudební klubovna, výtvarný atelier, kanceláře pedagogů a 

sklady pomůcek. 78  

Budova B je částečně hospodářská a částečně výuková. Jsou zde umístěny kanceláře 

ředitele, hospodářského oddělení, údržbářská dílna, sauna a šatny. Pro kroužky slouží 

modelářská dílna, keramická dílna se sušárnou, dvě pece a dva hrnčířské kruhy. Nachází se 

zde i přírodovědná učebna s místností pro chov drobných zvířat. Spojovací chodba mezi 

budovami A a B je upravena jako zimní zahrada s voliérou pro exotické ptáky a teráriem pro 

chov hadů. Z chodby se vychází do atriové zahrádky, kde je vybudována bylinková zahrádka, 

letní želvárium, výběh pro morčata a králíky, zahradní domek a lavičky se stoly pro venkovní 

činnost.79 

                                                 
78

 Hodnotící zprávy DDM Alfa  z let 2009-13. Pardubice, 2009-13. 
79

 tamtéž 



51 

 

Budova C je zrekonstruovaná a byla přidělena zařízení zřizovatelem v roce 2006. 

K dispozici je velká učebna, využívaná především kroužky pro předškolní děti a maminky 

s dětmi a jazykovými kroužky. Druhou učebnou je výtvarná dílna. Velké prostory zaujímá 

učebna Klubu pro mládež, v níž je zřízena čajovna pro děti a je využívána kroužky Alfa TV a 

geocachignu. Vedle ní se nachází místnost pro činnost kroužků hry na klávesové nástroje. 

V budově je také velká chodba s kanceláří pro pedagogy a sklad pro taneční soubory. Zahrada 

je upravena pro sport, výtvarnou činnost, přírodovědu a ekologické aktivity. Je zde 

víceúčelové hřiště na míčové sporty, pískoviště a venkovní krb. DDM Alfa chybí vlastní 

tělocvična pro sportovní kroužky, proto využívá prostory tělocvičen sousedních základních 

škol.80 

DDM Alfa provádí pravidelnou údržbu jako je výmalba vnitřních prostor, opravné 

venkovní a vnitřní nátěry, údržba a opravy učebních pomůcek, údržba zahrady a dvora, 

zajištění oprav budov DDM. Ve školním roce 2011-12 navíc proběhlo propojení budov A, B, 

C.81 

Každoročně probíhalo dovybavení učeben: 

 ve školním roce 2009-10 sportovního sálu tělovýchovným nářadím a sportovními 

potřebami, počítačových učeben, přírodovědné klubovny, keramické dílny a výtvarné 

dílny; 

 v roce 2010-11 počítačových učeben, přírodovědné klubovny, keramické dílny, 

výtvarné dílny, sportovního sálu tělovýchovným nářadím a sportovními potřebami; 

 v roce 2011-12 počítačových učeben, malého tanečního sálu, keramické a výtvarné 

dílny, sportovního sálu; 

 v roce 2012-13 počítačových učeben, malého tanečního sálu, keramické a výtvarné 

dílny, sportovního sálu, skladu pracovními pomůckami pro činnost kroužků a 

kurzů.82 

  

                                                 
80

 Hodnotící zprávy DDM Alfa  z let 2009-13. Pardubice, 2009-13. 
81

 tamtéž 
82

 tamtéž 



52 

 

6.6 Analýza zájmových činností a počtů jejich účastníků 

V kapitole 3.1 byly vyjmenovány druhy činností, které domy dětí a mládeže nabízejí. 

DDM Alfa postupuje při tvorbě aktivit podle stejného dělení, pořádá tedy pravidelnou 

činnost, dále příležitostné činnosti, tábory, příměstské tábory a další pobytové akce, 

osvětovou a informační činnost, individuální a spontánní činnost. Jediným rozdílem je 

zařazení táborových činností do širší kategorie – prázdninová činnost. V následující tabulce 

jsou uvedena statistická data, vyčíslující počty účastníků zájmového vzdělávání v dělení dle 

činností a dále je v grafu názorně zobrazen vývoj zjištěných hodnot v čase. 

2009 2010 2011 2012 2013

Pravidelná 1 484 1 527 1 513 1 303 1 313 - 11,52%

děti 345 340 361 304 285 - 17,39%

žáci 1 017 1 061 1 052 880 920 - 9,54%

studenti 1 0 2 0 0 -100,00%

ostatní 121 126 98 119 108 - 10,74%

Příležitostná 5 263 6 677 7 712 8 741 8 217 56,13%

z toho - o víkendech 2 702 3 452 3 263 3 641 2 890 6,96%

Táborová a pobytová 628 471 589 478 539 - 14,17%

 tábory 45 54 60 41 154 242,22%

městské tábory 158 160 151 138 161 1,90%

pobytové akce 425 257 378 299 224 - 47,29%

Osvětová a informační 214 17 69 601 701 227,57%

Individuální 187 42 11 938 243 29,95%

Spontánní 10 655 10 141 10 505 10 119 12 701 19,20%

Celkem 18 431 18 875 20 399 22 180 23 714 28,66%

Činnost

Počet účastníků v roce Procentní 

změna 

mezi r. 

2009 a 2013

Tab. 1: Počet účastníků zájmového vzdělávání DDM Alfa v rozdělení dle činností 

Zdroj: vlastní zpracování hodnot z Výkazů o činnosti střediska volného času z let 2009-13 



53 

 

Z pravidelné činnosti jsou dlouhodobě nejoblíbenější sportovní a taneční zájmové útvary 

a keramika. Výuka v kroužcích probíhá 1 - 3 x týdně po 1 - 2,5 hodinách podle náročnosti. 

Pro předškolní děti byly kroužky 45minutové. V roce 2011 byl nově otevřen kroužek Street 

dance. V roce 2012 odešel největší a nejúspěšnější soubor Fit klub Alfa. Jak je vidět z čísel 

v tabulce, tak je úspěšně nahrazován dalšími kroužky aerobiku, pohybové výchovy a 

moderního tance, tudíž tato událost znamenala v celkovém měřítku jen menší úbytek dětí. 

Příležitostná činnost se zaměřovala především na uspořádání různých soutěží, zájezdů, 

exkurzí, sportovních zápasů a turnajů, výstavy, Dny dětí, zvířat, karnevaly, přednášky, 

předvánoční ruční práce apod. Dlouhodobě se těší velké oblibě, dokonce s narůstající 

tendencí. Mezi počátkem a koncem sledovaného období se počet účastníků příležitostných 

činností zvýšil o 56 %. Proběhly také odborné přednášky pro základní školy, technicky 

zaměřené přednášky pro dospělé a výukové programy.  

V rámci prázdninové činnosti byl každoročně pořádán 1 letní tábor a několik 

příměstských táborů s různým zaměřením. Počet účastníků v této kategorii stále kolísá okolo 

hodnoty 500, ačkoliv struktura se změnila. Ve školním roce 2012/13 dramaticky přibyl počet 

dětí na výjezdovém táboře z důvodů změny lokality a přidání druhého termínu tábora. Od 

tohoto roku DDM tedy pořádá tábory 2, každý v jiném místě. Naopak se mezi roky 2009 a 

2013 snížil počet účastníků ostatních pobytových akcí skoro o polovinu. V roce 2012 se 

podařilo zaujmout děti formou anglického příměstského tábora a přivést je do jazykových 

kroužků DDM. Příměstské tábory vykazují stabilní oblibu. O všech vedlejších prázdninách je 

také v DDM zajištěn program.  

Individuální práce zahrnuje přípravu dětí k přijímacím zkouškám, osobní konzultace a 

poradenství v zájmových útvarech, přípravu na soutěže, odborné a tématické přednášky pro 

děti a mládež, pedagogické praxe pro studenty.  

Spontánní činnost je nabízena jak během týdne, tak i o víkendech. K dispozici pro 

spontánní činnost je klubovna s kulečníkem, knihovna, přírodovědecká klubovna 

s chovatelskou poradnou, keramická dílna, sály pro cvičení a stolní tenis, čajovna, výtvarná 

dílna a venkovní prostory, podrobněji popsané v podkapitole 5.2. DDM dlouhodobě vykazuje 

vysoké počty zájemců o tyto činnosti. 



54 

 

Pod osvětovou a informační činnost řadí DDM Alfa činnost poradenskou a informační 

v oblastech techniky, estetických a společenských věd. Osvětová činnost je prováděna formou 

diskuzí a přednášek ve školních klubech a družinách. 

Celkový počet účastníků zájmového vzdělávání mezi roky 2009 a 2013 zaznamenal 

přírůstek o více než 28 % a má stále se zvyšující trend. 

 

Graf 2: Vývoj počtu účastníků zájmového vzdělávání DDM Alfa v dělení dle činností  

Zdroj: vlastní zpracování dat z tabulky č. 1 

6.7 Marketingové a PR aktivity 

Jak je známo z kapitol 2.4 a 2.5, propagace je součást marketingu zacílená na určitou 

skupinu lidí se snahou o rozšíření svého produktu a PR aktivity šíří celkové povědomí o 

organizaci a její dobré jméno. DDM Alfa tyto aktivity z velké části spojuje. Pro zajištění 

publicity se DDM Alfa prezentuje svým názvem a logem. Loga DDM Alfa prošly během let 

značnou proměnou, jak je možno vidět na následujícím obrázku. 

     0

 5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2009 2010 2011 2012 2013

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

Rok 

Pravidelná činnost

Příležitostná činnost

Táborová a další pobytová
činnost

Osvětová a informační
činnost

Individuální činnost

Spontánní činnost

Celkový počet účastníků



55 

 

 

Obr. 3: Proměny loga DDM Alfa v čase  

Zdroj: vlastní zpracování z obrázků na facebookových stránkách DDM Alfa
83

 

4P marketingu jsou v zařízení následovné. Produktem je služba ve formě zájmového 

vzdělávání, informační a poradenské činnosti. Cena neboli úplata za zájmovou činnost je 

stanovována kombinací všech metod tvorby ceny, jak nákladovou, tak poptávkovou i 

konkurenční. Snaží se však držet na co nejnižší přijatelné hranici. Místem poskytování služby 

je především areál DDM Alfa, dále táborové základny, tělocvičny a učebny základních škol v 

okolí a další dle aktuálních potřeb.  

Propagace a reklama je prováděna prostřednictvím: 

 vlastních neustále aktualizovaných www stránek a facebookových stránek, 

spravovaných jedním interním zaměstnancem a jeho externím spolupracovníkem; 

 publikací v celostátních i regionálních novinách a Radničním zpravodaji; 

 vlastního časopisu Alf, který nejdříve zanikl a nyní se připravuje jeho obnovení; 

 rozhovorů v rozhlase a regionální televizi; 

 letákových a výlepových akcí při velkých akcích; 

 pořádání větších propagačních akcí pro upoutání pozornosti sponzorů a významných 

osobností v rámci pardubického regionu.84 

Poslední bod již zasahuje spíše do oblasti fundraisingových aktivit. 

                                                 
83

 Dům dětí a mládeže Alfa Pardubice. In: Facebook  [online]. 2014 [cit. 2014-03-05]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.167133153313283.42752.109839649042634&type=3. 
84 Školní vzdělávací program DDM Alfa . Pardubice, 2008., Hodnotící zprávy za školní roky 2009-2013. 

Pardubice, 2009-2013. 



56 

 

6.8 Spolupráce s dalšími institucemi 

DDM Alfa spolupracuje s odborem Školství, kultury a sportu města Pardubice, kulturním 

domem Dukla, Kulturním centrem Pardubice, s městským obvodem Polabiny, kde se podílí 

na pořádání některých velkých místních akcí, jako např. Polabinské pouti, či folklórního 

festivalu. Dále se středními a vysokými školami v Pardubicích, jejichž žákům poskytuje 

odbornou praxi a získává zde externí vedoucí pro zájmové útvary. S mateřskými školami a 

Dětským rehabilitačním centrem Lentilka, se základními školami především ve formě 

výukových programů, besed a exkurzí. S ostatními středisky volného času v Pardubickém 

kraji spolupracuje při pořádání Východočeské ligy florbalu. V mezinárodním měřítku 

spolupracuje se slovenským souborem Matičiarik, soubor Radost každoročně vyjíždí na 

mezinárodní folklórní festival, soubor HPM Dance Studio a členové radioamatérských sportů 

reprezentují DDM Alfa na mezinárodních mistrovstvích.85 Ze zmíněných institucí v kapitole 

3.3 je DDM Alfa členem Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže v ČR.  

 

 

  

                                                 
85

 Hodnotící zpráva za školní rok 2012-2013. Pardubice, 2013. 



57 

 

7 Výpočet vybraných ukazatelů hospodaření a finanční analýzy 

DDM Alfa 

Jak již bylo zmíněno, hospodaření příspěvkové organizace má svá specifika, proto budou 

použity pouze vybrané ukazatele, hodící se pro dané zařízení. Nelze použít klasické ukazatele 

finanční analýzy, známé v podnikatelském prostředí, nýbrž je nutno použít ukazatele 

upravené na prostředí neziskového sektoru. Výkazy, ze kterých jsem vycházela, jsou součástí 

příloh. Mezi roky 2009 a 2010 organizace přešla na nový účetnický software, proto se některé 

názvy položek a vzhled výkazů liší. 

7.1 SWOT analýza 

SWOT analýza je nástroj, komplexně vyhodnocující fungování organizace a využívaný 

pro identifikaci rizik. Silné a slabé stránky jsou vnitřními záležitostmi organizace, příležitosti 

a hrozby mají původ ve vnějším prostředí. SWOT analýza je však subjektivní.  

Silné stránky 

- lokalita (v těsné blízkosti několika 

základních škol), 

- velikost a vybavení areálu, 

- pestrost nabídky zájmových činností, 

- kvalifikovanost pedagogů, 

- významný podíl na místní nabídce 

volnočasových aktivit, 

- spolupráce se zahraničím 

Slabé stránky 

- chybějící tělocvična, 

- malá rozmanitost zdrojů financování, 

- nízká ovlivnitelnost rozpočtu 

Příležitosti 

- pružné přizpůsobování nabídky 

aktuálním trendům, 

- účast v soutěžích MŠMT, 

- využití fundraisingových aktivit pro 

získání finančních prostředků 

Hrozby 

- konkurence DDM Beta a soukromých 

agentur pořádajících kroužky; 

- špatná ekonomická situace, 

- snížení příspěvků od zřizovatele; 

- úbytek dětí 

Tab. 2: SWOT analýza DDM Alfa 

Zdroj: vlastní 

DDM Alfa má mnoho silných stránek. Za nejvýznamnější považuji lokalitu, širokou 

nabídku činností a snahu o neustálou modernizaci areálu. Hlavní slabinou je chybějící 



58 

 

tělocvična a vynakládání vysokých nákladů na pronájem tělocvičen v základních školách. 

Největší aktuální hrozbou je konkurence, další hrozby mohou být ekonomické, politické či 

demografické povahy. DDM Alfa se neúčastnila žádných soutěží MŠMT, čehož by v rámci 

příležitostí mohla využít. Stejně tak by mohla použít nástroje fundraisingu k případnému 

získání finančních prostředků např. ve formě sponzorských darů. Jak již bylo zmíněno 

v oddíle 2.2.3, stabilní organizace by měla mít zastoupeno více zdrojů financování a mít je co 

nejrovnoměrněji rozloženy. 

7.2 Analýza pohybu pracovníků 

Tabulka zobrazuje vývoj evidenčního počtu pracovníků DDM Alfa v letech 2009-2013. 

2009 2010 2011 2012 2013

Pedagogičtí 

pracovníci celkem
87 79 83 83 82 82,80

interní  9  8  6  8  7  7,60

externí 78 71 77 75 75 75,20

Ostatní pracovníci 

celkem
12  7  9  9  5  8,40

interní  5  4  4  4  5  4,40

externí  7  3  5  5 x  5,00

Celkem 99 86 92 92 87 91,20

Pracovní zařazení

Průměr 

2009-

2013

Rok

Tab. 3: Evidenční počet pracovníků DDM Alfa v letech 2009 – 2013 

Zdroj: vlastní zpracování údajů z Výkazů o činnosti střediska volného času z let 2009 – 2013 

I přes výrazné změny v organizaci se zdá být celkový počet zaměstnanců víceméně 

stabilní. Zda tomu tak opravdu je, bude spočítáno dále za pomoci indexu stability. Větší 

propad byl zaznamenán pouze mezi roky 2009 a 2010, a to úbytek o 13 zaměstnanců, z toho 

11 externích a 2 interní. V roce 2011 opět počet narostl. V roce 2013 nastalo ve výkazech 

úplné vymizení kategorie ostatních externích  pracovníků. Informace o příčině nemám 

k dispozici. Velikou změnou ve sledovaném období je snížení celkového počtu 

nepedagogických pracovníků na méně než polovinu. Průměrně v celém sledovaném období se 

počet pracovníků v organizaci pohyboval okolo 83 pedagogických a 9 ostatních pracovníků. 

Následující graf zobrazuje strukturu pracovníků v DDM Alfa v letech 2009-2013. 



59 

 

Graf 3: Struktura zaměstnanců DDM Alfa v letech 2009-2013 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu je vidět značný rozdíl v počtu interních a externích pedagogických pracovníků. 

Ředitel DDM Alfa v hodnotících zprávách vysvětluje tuto skutečnost slovy: „Rozpočet z kraje 

na mzdy musí zůstat zachován v  plné výši. Nižší počet interních pedagogických pracovníků je 

DDM nucen vyvažovat vyšším počtem externích vedoucích, a tím dochází k vynakládání 

vyšších finančních prostředků na mzdy. V opačném případě by menší stav pedagogů vážným 

způsobem narušil profesionalitu výuky a mohl vést k  poklesu stavu dětí pro reálnou 

nemožnost zajistit personální a hlavně plně profesionální chod zájmových útvarů. Již 

současný stav je pro DDM na hranici únosnosti k  zajištění kvalifikovaného provozu.“86 

Z tabulky evidenčního počtu pracovníků lze vypočítat ukazatel intenzity odchodů 

zaměstnanců. Vypočítá se jako podíl počtu zaměstnanců, kteří v daném období odešli a 

průměrného počtu zaměstnanců. 
87

 Různá literatura uvádí doporučované hodnoty přibližně 

mezi 5 - 10 %. Vysoká míra odlivu pracovníků může pro organizaci znamenat vyšší náklady 

na výběr a zaškolování nových pracovníků, administrativu, přesčasy zastupujících pracovníků 

a další. Zároveň může mít i negativní vliv na stávající kolektiv, znamená pro organizaci ztrátu 

dovedností a znalostí odcházejícího. Mírná fluktuace je však pozitivní. Nově příchozí 

zaměstnanci přináší do organizace nové myšlenky, dovednosti i kontakty a přispívá tak 

k rozvoji organizace. Nižší, než doporučované hodnoty však v mnoha případech neznamenají 

                                                 
86

 Hodnotící zprávy za školní roky 2009-2010, 2012-2013  
87

 Armstrong, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 

2007.  s. 315. ISBN 978-80-247-1407-3. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2009 2010 2011 2012 2013

%
 

Rok 

Externí ostatní pracovníci

Interní ostatní pracovníci

Externí pedagogičtí pracovníci

Interní pedagogičtí pracovníci



60 

 

stabilitu organizace, nýbrž malou přizpůsobivost k aktuálním trendům v oboru, vzdorování 

změnám a inovacím. 

                                                    
                         

        [%] 

 

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

Počet odchozích zaměstnanců 13 2 2 5

Průměrný počet zaměstnanců 93 89 92 89,5

Míra odchodu zaměstnanců v % 14,05% 2,25% 2,17% 5,59%

Ukazatel
Období

Tab. 4: Výpočet míry odchodů zaměstnanců DDM Alfa 

Zdroj: vlastní zpracování  

Pouze v jednom období, a to v posledním sledovaném, se hodnoty vešly do 

doporučovaného rozmezí. Zatímco mezi roky 2009 a 2010 byl odliv pracovníků vysoký, 

v dalších letech naopak velice nízký. Při zhodnocení těchto vypočtených údajů třeba brát 

v úvahu specifika dané organizace. V období 2009-2010 byla převážná většina z odchozích 

pracovníků externisté. Externími pracovníky bývají v mnoha případech studenti škol, 

důchodci a další lidé, u kterých se pracovní situace může kdykoliv náhle změnit, tudíž se 

jejich velká obměna dá očekávat. Nízké hodnoty v následujících letech poukazují na 

udržování stálých zaměstnanců. Výše zmíněný problém ohledně nepružnosti organizace by 

mohl vzniknout při takovém dlouhodobějším trendu. Domnívám se tedy, že vypočtené 

hodnoty nejsou pro organizaci nikterak negativní. Při bližším prozkoumání jmen pracovníků  

v hodnotících zprávách vyšlo najevo, že 8 interních pracovníků vydrželo v organizaci po celé 

sledované období, 4 odešli a ve sledovaném období se již nevrátili, 5 přišlo nových. Externích 

zaměstnanců se v zařízení vystřídalo celkem 144, z čehož 29 lidí vydrželo všechny 4 roky, 33 

lidí pracovalo 3 roky, 34 lidí pracovalo po 2 roky a 48 lidí bylo v organizaci zaměstnáno 1 

rok. 

Doplňkem výpočtu míry odchodů je index stability. Sděluje tendenci pracovníků zůstávat 

v organizaci. Vypočítá se následujícím vzorcem.88 

                                                            

                                    
     [ % ] 

                                                 
88

 Armstrong, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 

2007.  s. 317.  ISBN 978-80-247-1407-3. 



61 

 

                          
  

  
              

Čitatel bere v úvahu všechny pracovníky, kteří byli zaměstnáni déle než rok a stále 

v organizaci pracovali i v posledním sledovaném roce. Jmenovatel byl použit z roku 2012, 

tedy počet pracovníků zjištěný před posledním sledovaným rokem. Výsledek vykazuje 

poměrně vysokou hodnotu, tedy velkou stabilitu zaměstnanců.  

7.3 Vertikální a horizontální analýza 

Vertikální analýza je technika procentního rozboru, která vypočítává procentní podíl 

jednotlivých položek rozvahy na aktivech a položek výsledovky na výnosech. Výsledky se 

srovnávají v čase s plánem, mezipodnikově či s doporučenými hodnotami. Srovnávání 

ukazatelů v čase se označuje jako horizontální analýza.89  

V následující tabulce je proveden výpočet horizontální analýzy aktiv DDM Alfa. 

2009 2010 2011 2012 2013

DHM netto 38 388 Kč 86 940 Kč 71 180 Kč 55 412 Kč 39 644 Kč

Dlouhodobý majetek celkem 38 388 Kč 86 940 Kč 71 180 Kč 55 412 Kč 39 644 Kč

Pohledávky 61 288 Kč 64 000 Kč 47 199 Kč 50 706 Kč 64 769 Kč

Krátkodobý finanční majetek 759 400 Kč 710 180 Kč 682 430 Kč 744 554 Kč 767 371 Kč

Oběžný majetek celkem 820 688 Kč 774 180 Kč 729 629 Kč 795 260 Kč 832 140 Kč

Aktiva celkem 859 076 Kč 861 120 Kč 800 809 Kč 850 672 Kč 871 784 Kč

Relativní změny 2010/2009 2011/2010 2012/2011 2013/2012

DHM netto 126,48% - 18,13% - 22,15% - 28,46%

Dlouhodobý majetek celkem 126,48% - 18,13% - 22,15% - 28,46%

Pohledávky 4,43% - 26,25% 7,43% 27,73%

Krátkodobý finanční majetek - 6,48% - 3,91% 9,10% 3,06%

Oběžný majetek celkem - 5,67% - 5,75% 9,00% 4,64%

Aktiva celkem 0,24% - 7,00% 6,23% 2,48%

Aktiva
Rok

 

Tab. 5: Horizontální analýza aktiv 

Zdroj: vlastní zpracování dat z Rozvah DDM Alfa z let 2009-2013 

                                                 
89

 Synek, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a doplněné. vyd. Praha: Grada, 2011. 471 s. ISBN 

978-80-247-7528-9. 



62 

 

Jak je vidět z tabulky, organizace má v účetnictví veden dlouhodobý majetek v nízkých 

hodnotách. Je to způsobeno tím, že byl již z větší části odepsán. V důsledku toho většinu z 

celkového majetku tvoří majetek oběžný. V roce 2010 byl dlouhodobý majetek v částce 

48 552 Kč dokoupen. Organizace nemá vedeny žádné zásoby na skladě, veškerý materiál 

účtuje přímo do spotřeby. Položky oběžného majetku zaznamenaly mezi roky 2010 a 2011 

pokles, od té doby opět jejich hodnota postupně narůstala. Větší výkyvy byly vykázány 

především u pohledávek. 

Výše zjištěné údaje také potvrzuje graf zachycující vývoj jednotlivých položek aktiv v čase. 

Je možné si povšimnout nákupu dlouhodobého majetku v roce 2010 a jeho postupného 

odepisování, stejně tak je viditelný pokles a následný nárůst pohledávek. Změny u 

krátkodobého finančního majetku nejsou tak markantní. 

  

Graf 4: Vývoj položek aktiv v čase 

Zdroj: vlastní 

Následuje výpočet vertikální analýzy aktiv. Vertikální analýza nemá smysl pro 

jednotlivé položky dlouhodobého majetku, neboť dlouhodobý hmotný majetek je jedinou 

součástí celkového dlouhodobého majetku DDM Alfa. DDM nevede žádný dlouhodobý 

nehmotný ani finanční majetek. Vertikální analýza je proto provedena zvlášť pro majetek 

oběžný a pak pro celková aktiva. 

   10 000 Kč

   30 000 Kč

   90 000 Kč

  270 000 Kč

  810 000 Kč

2009 2010 2011 2012 2013

Pohledávky

Krátkodobý finanční majetek

DHM netto



63 

 

2009 2010 2011 2012 2013

Podíl na oběžném majetku

Pohledávky 8,1% 9,0% 6,9% 6,8% 8,4%

Krátkodobý finanční majetek 91,9% 91,0% 93,1% 93,2% 91,6%

Oběžný majetek celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Podíl na celkových aktivech

Dlouhodobý majetek celkem 4,5% 10,1% 8,9% 6,5% 4,5%

Oběžný majetek celkem 95,5% 89,9% 91,1% 93,5% 95,5%

Aktiva celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Aktiva
Rok

 

Tab. 6: Vertikální analýza aktiv 

Zdroj: vlastní zpracování dat z Rozvah DDM Alfa z let 2009-2013 

Nad 90 % oběžného majetku tvoří krátkodobý finanční majetek, pohledávky jsou jen jeho 

malou částí a pohybují se mezi 7 - 9 %. Tuto skutečnost názorně odráží i graf. Již z těchto 

propočtů lze usuzovat, že organizace je velmi likvidní, tedy schopna hradit své závazky 

okamžitě. Ukazatele likvidity, které toto mohou potvrdit, budou konkrétně spočítány dále. 

Graf 5: Struktura oběžného majetku DDM Alfa 

Zdroj: vlastní 

Podíl dlouhodobého majetku na celkovém se pohybuje cca od 4 % do 10 %. Oběžný 

majetek tvořil ve sledovaných letech cca 90 – 95 % celkového majetku organizace. 

V následujícím grafu je vidět struktura celkových aktiv – oběžný majetek a zůstatková 

hodnota dlouhodobého majetku. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2009 2010 2011 2012 2013

%
 

Rok 

Krátkodobý finanční majetek

Pohledávky



64 

 

Graf 6: Podíl hodnoty dlouhodobého a oběžného majetku na celkových aktivech 

Zdroj: vlastní 

Nyní bude provedena horizontální a vertikální analýza i pro pasiva. 

2009 2010 2011 2012 2013

Vlastní zdroje 463 557 Kč 476 830 Kč 474 651 Kč 514 523 Kč 470 273 Kč

Jmění účetní jednotky 59 167 Kč 107 730 Kč 91 959 Kč 76 191 Kč 60 423 Kč

Fond kulturních a sociálních potřeb 58 518 Kč 18 070 Kč 21 215 Kč 24 810 Kč 34 220 Kč

Rezervní fond 255 956 Kč 221 390 Kč 230 390 Kč 185 298 Kč 135 598 Kč

Rez. fond ze zlepšeného VH 0 Kč 65 830 Kč 100 214 Kč 100 214 Kč 224 282 Kč

Fond reprod. majetku, invest. fond 24 087 Kč 15 110 Kč 30 873 Kč 3 942 Kč 0 Kč

VH běžného období 65 829 Kč 48 700 Kč 0 Kč 124 068 Kč 15 750 Kč

Cizí zdroje 395 519 Kč 384 290 Kč 326 158 Kč 336 149 Kč 401 511 Kč

Ostatní krátkodobé závazky 143 170 Kč 144 950 Kč 133 232 Kč 120 019 Kč 150 249 Kč

Dodavatelé 0 Kč 1 260 Kč 0 Kč 0 Kč 11 951 Kč

Zaměstnanci 46 807 Kč 44 340 Kč 43 095 Kč 60 163 Kč 51 773 Kč

Zúčtování s institucemi SZ a ZP 88 834 Kč 95 020 Kč 80 282 Kč 85 167 Kč 100 663 Kč

Ostatní přímé daně 25 289 Kč 24 780 Kč 19 983 Kč 20 814 Kč 23 536 Kč

Výdaje příštích období 22 419 Kč 32 540 Kč 45 566 Kč 38 486 Kč 35 789 Kč

Výnosy příštích období 0 Kč 0 Kč 0 Kč 3 000 Kč 22 500 Kč

Dohadné účty pasivní 69 000 Kč 41 400 Kč 4 000 Kč 8 500 Kč 5 050 Kč

Pasiva celkem 859 076 Kč 861 120 Kč 800 809 Kč 850 672 Kč 871 784 Kč

Pasiva
Rok

 Tab. 7: Rozvaha DDM Alfa ve zjednodušeném rozsahu – strana pasiv 
 Zdroj: vlastní zpracování dat z Rozvah DDM Alfa z let 2009-2013 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2009 2010 2011 2012 2013

%
 

Rok 

Oběžný majetek celkem

Dlouhodobý majetek celkem



65 

 

Pro horizontální analýzu pasiv jsem nejprve výše uvedla zvlášť pasivní část rozvahy a 

samotné výpočty relativních změn rozdělila do druhé samostatné tabulky. Pasiva DDM Alfa 

obsahují číselné hodnoty na více řádcích, než tomu bylo v rámci aktiv, proto by se vše do 

jedné přehledné tabulky nevměstnalo. Komentář k horizontální analýze pasiv se nachází za 

tabulkou č. 8. 

 

Relativní změny 2010/2009 2011/2010 2012/2011 2013/2012

Vlastní zdroje 2,86% - 0,46% 8,40% - 8,60%

Jmění účetní jednotky 82,08% - 14,64% - 17,15% - 20,70%

Fond kulturních a sociálních potřeb - 69,12% 17,40% 16,95% 37,93%

Rezervní fond - 13,50% 4,07% - 19,57% - 26,82%

Rez. fond tvořený ze zlepšeného VH 100,00% 52,23% 0,00% 123,80%

Fond reprodukce majetku, investiční fond - 37,27% 104,32% - 87,23% -100,00%

Výsledek hospodaření běžného období - 26,02% -100,00% 100,00% - 87,31%

Cizí zdroje - 2,84% - 15,13% 3,06% 19,44%

Ostatní krátkodobé závazky 1,24% - 8,08% - 9,92% 25,19%

Dodavatelé 100,00% -100,00% 0,00% 100,00%

Zaměstnanci - 5,27% - 2,81% 39,61% - 13,95%

Zúčtování s institucemi SZ a ZP 6,96% - 15,51% 6,08% 18,19%

Ostatní přímé daně - 2,01% - 19,36% 4,16% 13,08%

Výdaje příštích období 45,14% 40,03% - 15,54% - 7,01%

Výnosy příštích období 0,00% 0,00% 100,00% 650,00%

Dohadné účty pasivní - 40,00% - 90,34% 112,50% - 40,59%

Pasiva celkem 0,24% - 7,00% 6,23% 2,48%  

Tab. 8: Horizontální analýza pasiv 

Zdroj: vlastní 

Značného nárůstu dosáhly výnosy příštích období, a to zejména mezi roky 2012 a 2013. 

Velké výkyvy také zachycují dohadné účty pasivní. Účetní jednotka měla v roce 2011 nulový 

hospodářský výsledek, v ostatních letech dosahovala mírně kladného hospodářského 

výsledku, jehož částky se různí. Prostředky z něj převádí do Rezervního fondu tvořeného ze 

zlepšeného výsledku hospodaření, jehož hodnota neustále roste. Mezi roky 2011 a 2012 ubyly 

částky z fondu reprodukce majetku a investičního fondu. Byly pravděpodobně čerpány na již 

zmíněné propojení budov. Mezi lety 2009 a 2010 ubyly prostředky z fondu kulturních a 

sociálních potřeb. Tento fond byl postupně v dalších letech navyšován. 



66 

 

2009 2010 2011 2012 2013

Vlastní zdroje 53,96% 55,37% 59,27% 60,48% 53,94%

Jmění účetní jednotky 6,89% 12,51% 11,48% 8,96% 6,93%

Fond kulturních a sociálních potřeb 6,81% 2,10% 2,65% 2,92% 3,93%

Rezervní fond 29,79% 25,71% 28,77% 21,78% 15,55%

Rez. fond tvořený ze zlepšeného VH 0,00% 7,64% 12,51% 11,78% 25,73%

Fond reprodukce majetku, investiční fond 2,80% 1,75% 3,86% 0,46% 0,00%

Výsledek hospodaření běžného období 7,66% 5,66% 0,00% 14,58% 1,81%

Cizí zdroje 46,04% 44,63% 40,73% 39,52% 46,06%

Ostatní krátkodobé závazky 16,67% 16,83% 16,64% 14,11% 17,23%

Dodavatelé 0,00% 0,15% 0,00% 0,00% 1,37%

Zaměstnanci 5,45% 5,15% 5,38% 7,07% 5,94%

Zúčtování s institucemi SZ a ZP 10,34% 11,03% 10,03% 10,01% 11,55%

Ostatní přímé daně 2,94% 2,88% 2,50% 2,45% 2,70%

Výdaje příštích období 2,61% 3,78% 5,69% 4,52% 4,11%

Výnosy příštích období 0,00% 0,00% 0,00% 0,35% 2,58%

Dohadné účty pasivní 8,03% 4,81% 0,50% 1,00% 0,58%

Pasiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Pasiva
Rok

 

Tab. 9: Vertikální analýza pasiv 

Zdroj: vlastní 

Vlastní zdroje tvoří více než polovinu z celkových pasiv. Nejvyšší hodnotu vlastních 

zdrojů a zároveň nejnižší hodnotu cizích zdrojů vykazovala organizace v roce 2012. Nejvíce 

prostředků je umístěno v rezervním fondu. Z cizích zdrojů jsou nejvyššími hodnotami 

zastoupeny ostatní krátkodobé závazky a zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a 

zdravotního pojištění. Na třetí příčku se řadí závazky vůči zaměstnancům. V posledním 

sledovaném roce se snížila hodnota rezervního fondu a naopak přes 25 % vlastních zdrojů se 

nacházelo v rezervním fondu tvořeném ze zlepšeného výsledku hospodaření. 

Na další straně následuje horizontální analýza nákladů a výnosů. V rámci nákladů 

zaznamenaly větší nárůst náklady na opravy a udržování a v posledních dvou letech velmi 

výrazný nárůst ostatní sociální náklady. O něco se také zvýšily náklady na cestovné. Naopak 

výrazně klesla spotřeba materiálu. V rámci výnosů se konaly velké výkyvy u položky čerpání 

fondů. 



67 

 

 

2009 2010 2011 2012 2013

Spotřeba materiálu 544 182 Kč 331 820 Kč 290 548 Kč 150 927 Kč 172 399 Kč

Spotřeba energie 649 696 Kč 579 220 Kč 680 734 Kč 605 269 Kč 667 793 Kč

Opravy a udržování 182 347 Kč 201 510 Kč 286 107 Kč 311 487 Kč 302 948 Kč

Cestovné 9 468 Kč 8 370 Kč 12 631 Kč 10 369 Kč 21 830 Kč

Ostatní služby 1 241 428 Kč 1 538 190 Kč 1 769 473 Kč 1 573 054 Kč 2 044 076 Kč

Mzdové náklady 3 293 901 Kč 3 295 500 Kč 3 216 470 Kč 3 350 784 Kč 3 377 031 Kč

Zákonné soc. pojištění 925 321 Kč 959 090 Kč 952 428 Kč 960 915 Kč 958 539 Kč

Zákonné soc. náklady 85 573 Kč 86 130 Kč 57 227 Kč 11 844 Kč 11 552 Kč

Ostatní soc. náklady 5 431 Kč 2 750 Kč 6 585 Kč 60 525 Kč 60 083 Kč

Ostatní pokuty a penále 156 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Náklady z drobného DM 0 Kč 0 Kč 0 Kč 37 258 Kč 70 009 Kč

Ostatní náklady z činnosti 69 126 Kč 57 840 Kč 46 319 Kč 38 132 Kč 32 118 Kč

Odpisy DHM a DNM 7 812 Kč 15 110 Kč 15 768 Kč 15 768 Kč 15 768 Kč

Náklady celkem 7 014 441 Kč 7 075 530 Kč 7 334 290 Kč 7 126 332 Kč 7 734 146 Kč

Úroky 8 115 Kč 3 790 Kč 2 997 Kč 2 565 Kč 2 406 Kč

Čerpání fondů 127 640 Kč 0 Kč 14 336 Kč 96 791 Kč 79 710 Kč

Ostatní výnosy z činnosti 1 900 865 Kč 2 137 560 Kč 2 291 097 Kč 2 063 638 Kč 2 440 745 Kč

Přísp. a dotace na provoz 5 043 650 Kč 4 982 880 Kč 5 025 860 Kč 5 087 406 Kč 5 227 035 Kč

Výnosy celkem 7 080 270 Kč 7 124 230 Kč 7 334 290 Kč 7 250 400 Kč 7 749 896 Kč

VH před zdaněním 65 829 Kč 48 700 Kč 0 Kč 124 068 Kč 15 750 Kč

Relativní změny 2010/2009 2011/2010 2012/2011 2013/2012

Spotřeba materiálu - 39,02% - 12,44% - 48,05% 14,23%

Spotřeba energie - 10,85% 17,53% - 11,09% 10,33%

Opravy a udržování 10,51% 41,98% 8,87% - 2,74%

Cestovné - 11,60% 50,91% - 17,91% 110,53%

Ostatní služby 23,90% 15,04% - 11,10% 29,94%

Mzdové náklady 0,05% - 2,40% 4,18% 0,78%

Zákonné soc. pojištění 3,65% - 0,69% 0,89% - 0,25%

Zákonné soc. náklady 0,65% - 33,56% - 79,30% - 2,47%

Ostatní soc. náklady - 49,36% 139,45% 819,13% - 0,73%

Ostatní pokuty a penále -100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Náklady z drobného 0,00% 0,00% 100,00% 87,90%

Ostatní náklady z činnosti - 16,33% - 19,92% - 17,68% - 15,77%

Odpisy DHM a DNM 93,42% 4,35% 0,00% 0,00%

Náklady celkem 0,87% 3,66% - 2,84% 8,53%

Úroky - 53,30% - 20,92% - 14,41% - 6,20%

Čerpání fondů -100,00% 100,00% 575,16% - 17,65%

Ostatní výnosy z činnosti 12,45% 7,18% - 9,93% 18,27%

Přísp. a dotace na provoz - 1,20% 0,86% 1,22% 2,74%

Výnosy celkem 0,62% 2,95% - 1,14% 6,89%

VH před zdaněním - 26,02% -100,00% 100,00% - 87,31%

Položka
Rok

 
Tab. 10: Horizontální analýza nákladů a výnosů 

Zdroj: vlastní zpracování dat z Výkazů zisku a ztráty DDM Alfa za roky 2009-2013 



68 

 

2009 2010 2011 2012 2013

Spotřeba materiálu 7,76% 4,69% 3,96% 2,12% 2,23%

Spotřeba energie 9,26% 8,19% 9,28% 8,49% 8,63%

Opravy a udržování 2,60% 2,85% 3,90% 4,37% 3,92%

Cestovné 0,13% 0,12% 0,17% 0,15% 0,28%

Ostatní služby 17,70% 21,74% 24,13% 22,07% 26,43%

Mzdové náklady 46,96% 46,58% 43,86% 47,02% 43,66%

Zákonné soc. pojištění 13,19% 13,56% 12,99% 13,48% 12,39%

Zákonné soc. náklady 1,22% 1,22% 0,78% 0,17% 0,15%

Ostatní soc. náklady 0,08% 0,04% 0,09% 0,85% 0,78%

Ostatní pokuty a penále 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Náklady z drobného DM 0,00% 0,00% 0,00% 0,52% 0,91%

Ostatní náklady z činnosti 0,99% 0,82% 0,63% 0,54% 0,42%

Odpisy DHM a DNM 0,11% 0,21% 0,21% 0,22% 0,20%

Náklady celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Úroky 0,11% 0,05% 0,04% 0,04% 0,03%

Čerpání fondů 1,80% 0,00% 0,20% 1,33% 1,03%

Ostatní výnosy z činnosti 26,85% 30,00% 31,24% 28,46% 31,49%

Příspěvky a dotace na provoz 71,24% 69,94% 68,53% 70,17% 67,45%

Výnosy celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Položka
Rok

Tab. 11: Vertikální analýza nákladů a výnosů 
Zdroj: vlastní  

Největší položkou nákladů jsou mzdové náklady, dále ostatní služby a náklady na 

zákonné sociální pojištění. Jak už je u příspěvkových organizací obvyklé, nejpodstatnější část 

výnosů tvoří příspěvky a dotace na provoz a výnosy z činnosti. Strukturu výnosů znázorňuje 

graf. 

 
Graf 7: Struktura výnosů DDM Alfa 

Zdroj: vlastní 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2009 2010 2011 2012 2013

Příspěvky a dotace na
provoz

Ostatní výnosy z činnosti

Čerpání fondů

Úroky



69 

 

7.5 Poměrové ukazatele 

Poměrové ukazatele jsou základním nástrojem finanční analýzy. Dělí mezi sebou položky 

z účetních výkazů, mezi nimiž je určitá vzájemná souvislost. K výpočtům budou použity 

pouze vybrané ukazatele, na jejichž výpočet jsou k dispozici údaje.  

7.5.1 Ukazatel autarkie 

Ukazatel autarkie na bázi nákladů a výnosů zobrazuje soběstačnost organizace, aneb do 

jaké míry výnosy z hlavní činnosti pokrývají náklady na hlavní činnost. Výnosy zahrnují 

neinvestiční dotace. Ukazatel by se v ideálním případě měl rovnat 100 %.90  

  
                        

                         
     

2009 2010 2011 2012 2013

N z hlavní činnosti 7 014 441 Kč 7 075 530 Kč 7 334 290 Kč 7 126 332 Kč 7 734 146 Kč

V z hlavní činnosti 7 080 270 Kč 7 124 230 Kč 7 334 290 Kč 7 250 400 Kč 7 749 896 Kč

Autarkie na bázi V a N 100,94% 100,69% 100,00% 101,74% 100,20%

Položka
Rok

 
Tab. 12: Výpočet autarkie na bázi výnosů a nákladů 
Zdroj: vlastní 

DDM Alfa je v rámci hlavní činnosti plně soběstačný, tzn. že dosahované výnosy plně 

kryjí náklady na hlavní činnost. Ve všech letech kromě roku 2011 byl dosahován mírný 

kladný hospodářský výsledek. V roce 2011 se podařilo udržet dokonale vyrovnané náklady a 

výnosy. 

7.5.2 Ukazatele rentability 

Rentabilita neboli výnosnost zobrazuje míru zhodnocení vloženého kapitálu a používá se 

především pro firmy zřízené za účelem dosahování zisku. Ukazatele rentability pro neziskové 

organizace zahrnují několik ukazatelů týkajících se doplňkové činnosti. Tyto ukazatele však 

není možno spočítat, jelikož DDM Alfa neprovozuje žádnou doplňkovou činnost. Sestrojit 

můžeme variátor celkových nákladů. Ukazatel udává vztah mezi dynamikou vývoje 

celkových nákladů a celkových výnosů. Výsledek vyšší než 1 znamená vyšší nárůst nákladů, 

to naznačuje, že je třeba počítat s nutností získání vyššího obnosu neinvestičních dotací nebo 

                                                 
90

 Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002. s. 101. ISBN 80-7179-778-2. 



70 

 

navýšením uživatelského poplatku. Při nižší hodnotě je možno rozšířit objem služeb, snížit 

nároky na dotace nebo snížit uživatelské poplatky.91 

       

         

  

         

  

 

Nt+1...............................celkové náklady v roce t+1; Vt+1........................celkové výnosy v roce t+1 

Nt ..................................celkové náklady v roce t; Vt .................................celkové výnosy v roce t 

2009 2010 2011 2012 2013

Celkové N 7 014 441 Kč 7 075 530 Kč 7 334 290 Kč 7 126 332 Kč 7 734 146 Kč

Celkové V 7 080 270 Kč 7 124 230 Kč 7 334 290 Kč 7 250 400 Kč 7 749 896 Kč

Variátor celkových N x 1,4 1,24 2,48 1,24

Položka
Rok

 
Tab. 13: Výpočet variátoru celkových nákladů 
Zdroj: vlastní 

Celkové náklady DDM Alfa rostou rychlejším tempem než celkové výnosy, především 

poskočily směrem vzhůru v roce 2012. Je zde tedy prostor pro zvýšení cen kroužků, případně 

žádost o zvýšení příspěvků a dotací na provoz. 

7.5.3 Ukazatele likvidity 

Ukazatele likvidity vypovídají o schopnosti aktiv se přeměnit na peníze a hradit jimi v co 

nejkratší době své závazky. Rozeznává se likvidita běžná, pohotová a okamžitá. Kromě toho 

do této kategorie lze zařadit pracovní kapitál, což je ukazatel představující volné prostředky 

organizace pro svou běžnou činnost. Hodnota běžné likvidity by se měla pohybovat mezi 1,5 

– 2, pohotové likvidity okolo 1 a okamžité likvidity kolem 0,2. Hodnota pracovního kapitálu 

by neměla být záporná, to by znamenalo, že je organizace zadlužená.92 

                 
             

                  
 

                    
                                                   

                  
 

                                                 
91

 Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002.  s. 110. ISBN 80-7179-778-2. 
92

 tamtéž, s. 114. 



71 

 

                     
                           

                  
 

                                                      

2009 2010 2011 2012 2013

Oběžná aktiva 820 688 Kč 774 180 Kč 729 629 Kč 795 260 Kč 832 140 Kč

Krátkodobé závazky 395 520 Kč 384 290 Kč 326 159 Kč 336 149 Kč 401 511 Kč

Peníze a jejich ekvivalenty 759 400 Kč 710 180 Kč 682 430 Kč 744 554 Kč 767 371 Kč

Krátkodobé pohledávky 61 288 Kč 64 000 Kč 47 199 Kč 50 706 Kč 64 769 Kč

Běžná likvidita 2,07 2,01 2,24 2,37 2,07

Pohotová likvidita 2,07 2,01 2,24 2,37 2,07

Okamžitá likvidita 1,92 1,85 2,09 2,21 1,91

Pracovní kapitál 425 168 Kč 389 890 Kč 403 470 Kč 459 111 Kč 430 629 Kč

Položka
Rok

 
Tab. 14: Výpočet ukazatelů likvidity 
Zdroj: vlastní 

Běžná a pohotová likvidita dosahují poměrně vysokých, totožných hodnot. Je to 

způsobeno tím, že organizace nemá v rámci oběžných aktiv žádné zásoby. Okamžitá likvidita 

je rovněž vysoká, organizaci leží mnoho prostředků v penězích. Pracovní kapitál vyjadřuje 

prostředky, které má organizace k dispozici, pohybují se ve výši okolo 400 000 Kč. Kladný 

výsledek pracovního kapitálu je pozitivní, avšak tyto hodnoty jsou dosti vysoké a mohou 

naznačovat neefektivní využívání prostředků. 

7.5.4 Ukazatele aktivity 

Ukazatele aktivity měří hospodárnost, tedy efektivní nakládání organizací s majetkem. 

Do této kategorie patří obrat kapitálu, doba obratu pohledávek, poměr dob obratu 

krátkodobých pohledávek a závazků. Obrat kapitálu zobrazuje, kolikrát se vrátí vložený 

kapitál do fungování organizace pomocí ocenění její produkce. Čím vyšších hodnot dosahuje, 

tím lépe. Doba obratu pohledávek odráží počet dnů, za které se zaplatí pohledávky z výnosů. 

Tento ukazatel by měl nabývat co nejnižších hodnot. Poměr dob obratu krátkodobých 

pohledávek a závazků zjišťuje soulad mezi dobou jejich splatnosti a snaží se dosáhnout 

hodnoty nižší než jedna.93  

                                                 
93

 Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002. s. 119-125. ISBN 80-7179-778-2. 



72 

 

                 
             

                        
 

                         
                   

                     
   

 

                                                     

                   
      

                
       

 

2009 2010 2011 2012 2013

Celkové výnosy 7 080 270 Kč 7 124 230 Kč 7 334 290 Kč 7 250 400 Kč 7 749 896 Kč

Celkové náklady 7 014 441 Kč 7 075 530 Kč 7 334 290 Kč 7 126 332 Kč 7 734 146 Kč

Kapitál 859 076 Kč 861 120 Kč 800 809 Kč 850 672 Kč 871 784 Kč

Průměrné pohledávky x 62 644 Kč 55 600 Kč 48 953 Kč 57 738 Kč

Průměrné závazky x 389 905 Kč 355 225 Kč 331 154 Kč 368 830 Kč

Obrat kapitálu 8,24 8,27 9,16 8,52 8,89

Doba obratu pohledávek x 3,17 2,73 2,43 2,68

Poměr dob obratu krát. 

pohledávek a závazků
x 0,16 0,16 0,15 0,16

Položka
Rok

 Tab. 15: Výpočet ukazatelů aktivity 
Zdroj: vlastní 

Vložený kapitál se organizaci vrátí 8 – 9 x, což jsou výborné hodnoty. Pohledávky se 

organizaci zaplatí cca za 2 – 3 dny, což je opět velmi dobrý výsledek. Pohledávky jsou 

organizaci spláceny mnohem rychleji, než ona sama splácí své závazky. 

7.5.5 Ukazatele financování 

Neziskové organizace rozlišují investiční a neinvestiční financování (určené na provoz). 

U příspěvkových organizací a organizačních složek státu obvykle převažují vlastní zdroje nad 

cizími a cizí bývají krátkodobého charakteru (za zaměstnanci, dodavateli, institucemi SZ a 



73 

 

ZP). Bude vypočtena míra finanční nezávislosti, míra věřitelského rizika a míra zadluženosti 

vlastního kapitálu.  

Míra finanční nezávislosti by měla u stabilní organizace dosahovat hodnot nad 70 %, 

neměla by klesnout pod 30 %, taková organizace je finančně nestabilní a spěje k zániku. Míra 

věřitelského rizika hodnotí účast cizího kapitálu na finančních zdrojích. Pro příspěvkovou 

organizaci je vhodná maximalizace podílu neúročeného cizího kapitálu na kapitálu celkovém. 

Míra zadluženosti vlastního kapitálu se jinak také nazývá síla finanční páky a ukazuje, do jaké 

míry organizace využívá při svém řízení zadluženost vlastního kapitálu.94 

                             
               

               
      

                           
            

               
     

                                        
            

               
 

2009 2010 2011 2012 2013

Vlastní kapitál 463 557 Kč 476 830 Kč 474 651 Kč 514 523 Kč 470 273 Kč

Cizí kapitál 395 519 Kč 384 290 Kč 326 158 Kč 336 149 Kč 401 511 Kč

Celkový kapitál 859 076 Kč 861 120 Kč 800 809 Kč 850 672 Kč 871 784 Kč

Míra finanční nezávislosti 53,96% 55,37% 59,27% 60,48% 53,94%

Míra věřitelského rizika 46,04% 44,63% 40,73% 39,52% 46,06%

Míra zadluženosti vl. kap. 1,85 1,81 1,69 1,65 1,85

Položka
Rok

 
Tab. 16: Výpočet ukazatelů financování 
Zdroj: vlastní 

Při pozornějším pohledu lze zjistit, že první dva ukazatele již byly vlastně spočítány 

v rámci vertikální analýzy pasiv. Dle výsledků lze vyvodit, že v oblasti finanční nezávislosti 

nedosahuje ideálních hodnot a organizace je z poměrně velké části závislá na cizím kapitálu. 

V dané organizaci to však není takovým problémem, jelikož cizí kapitál je krátkodobý, tedy 

neúročený. To znamená, že finanční páka působí pozitivně a cizí kapitál zvyšuje rentabilitu 

celkového kapitálu. 

                                                 
94

 Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002.  s. 130-131. ISBN 80-7179-778-2. 



74 

 

8 Komparace DDM Alfa a švédského střediska volného času 

V návaznosti na kapitolu 4 následující tabulka přehledně zobrazuje porovnání DDM Alfa, 

působícího v českých podmínkách, švédského střediska volného času pro děti a švédského 

rekreačního centra pro mládež, někdy také nazývaného volnočasový klub pro mládež. Ve 

Švédsku neexistuje obdoba našich středisek volného času určená pro věkovou kategorii dětí, 

mládeže a dalších zájemců zároveň, proto je nutné toto členění. Porovnání je provedeno 

v rozdělení podle nejdůležitějších charakteristik. 

Ukazatel DDM Alfa
Švédské středisko volného 

času pro děti

Švédské rekreační centrum 

pro mládež

Hlavní cílová skupina 6-18 let 6-12 let 13-20 let

Umístění
samostatně stojící areál 

budov se zahradou

prostory základních škol, či 

budova přiléhající ke škole

při středních školách, nebo 

samostatně

Vedoucí aktivit
pedagogové volného času, 

externí pracovníci

pedagogové volného času, 

pedagogové ze základní 

školy

dobrovolníci

Pozice v resortu 

školství

součást školských zařízení 

pro zájmové vzdělávání
součást systému škol

mimo resort, avšak 

podporováno vládou

Financování

státní příspěvek na mzdy a 

pojištění, dotace od obcí, 

úplata za zájmovou činnost

z daní obcím, z členských 

příspěvků
z daní, pronájmy

Těžiště činnosti zájmové kroužky

organizovaná různorodá 

činnost, spontánní činnost 

pod dozorem

spontánní činnost, 

skupinová činnost

Další činnosti 

tábory, příležitostné akce, 

informační a poradenská 

činnost, spontánní činnost

zájmové kroužky, výlety, 

tábory

výlety, kulturní akce, 

festivaly, poradenská a 

informační činnost

Otevírací doba

Po celý rok, dle 

stanovených otevíracích 

hodin

Po celý rok, dle potřeb 

rodičů a žáků

Celý rok včetně víkendů dle 

otevíracích hodin, hlavně v 

odpoledních a večerních 

hodinách

Tab. 17: Komparace charakteristických znaků DDM Alfa se švédskými středisky 

volného času pro děti a centry pro mládež 
Zdroj: vlastní zpracování   



75 

 

Hlavním rozdílem mezi českým a švédským systémem je rozčlenění švédských 

volnočasových středisek na 2 kategorie podle věku – pro děti a pro mládež. Jsou si vědomi 

specifik těchto věkových kategorií a odlišností v jejich zájmech i způsobech práce. Střediska 

pro děti vychází vstříc rodičům ohledně otevírací doby, umístěna jsou při školách. Je zde 

výhoda bezpečnosti – dítě se samo nepohybuje nikam jinam po městě. Zároveň je výhodou 

pro zaměstnané rodiče, kteří mají jistotu, že je o dítě postaráno i po škole a netoulá se samo 

nikde venku. Také ho nemusí vozit tam a zpět do jiné části města. I u nás se již kromě 

školních družin rozšiřuje nabídka kroužků na školách. Řediteli DDM Alfa se tato myšlenka 

nezamlouvá z následujícího důvodu: „DDM zásadně nesouhlasí s představou, že děti budou 

trávit většinu dne ve škole, čímž dochází k  porušování zásady správného vývoje dětí a 

mládeže.“95 Švédské mládeži je dána velká volnost při výběru aktivit, přestože v centrech 

fungují např. skupinové lekce zumby, rukodělných prací apod., které jsou volně přístupné 

všem zájemcům. Vedoucími jsou obvykle dobrovolníci. Pokud mládežník chce docházet 

pravidelně do specificky zaměřených kurzů, musí do různých samostatných sportovních 

klubů, hudebních nebo dramatických souborů apod. Podrobnosti byly popsány v kapitole 4. 

Nechci zde vyzdvihnout ani jeden ze systémů. Ani jeden není lepší či horší. Snad jen 

kromě vyšší ekonomické úrovně ve Švédsku, v jejímž výsledku jsou střediska maximálně 

moderně vybavená a severské čisté přírody, kterou hodně pro aktivity využívají. Střediska 

obou zemí vychází ze svých tradic a společenských hodnot a pracují tak, jak jsou zvyklá. 

Švédsko se také méně brání změnám a rychle aplikuje do aktivit aktuální trendy (není 

výjimkou např. hraní curlingu v zimě apod.). Hlavní účel, tedy vyplnění volného času dětí a 

mládeže s výchovným ovlivňováním ke zdravému životnímu stylu a prevencí sociálně-

patologických jevů, je splněn v obou zemích.  

 

  

                                                 
95

 Hodnotící zpráva za školní rok 2012-2013. Pardubice, 2013. 



76 

 

Shrnutí hlavních poznatků praktické části a doporučení pro 

budoucí činnost organizace 

DDM Alfa je příspěvková organizace zřízená městem Pardubice v čele s ředitelem. Na 

začátku praktické části byl stručně zmíněn jeho historický vývoj, předmět a cíle činnosti. 

Každý rok provozuje okolo 150 pravidelných zájmových útvarů, mnoho příležitostných akcí, 

tábory a další akce. Porovnáním výčtu povinné legislativy pro domy dětí a mládeže 

z teoretické části (konkrétně podkapitoly 3.2) a skutečného přehledu dokumentace vedené 

v DDM Alfa bylo zjištěno, že dodržuje veškeré právní požadavky na dokumentaci pro tento 

typ organizací.  

DDM má malý počet interních zaměstnanců a mnoho externích pracovníků. Zaměstnanci 

dle vypočtených ukazatelů v podkapitole 7.2 vykazují vysokou stabilitu, meziroční míra jejich 

odchodů je nízká. Ovlivnitelnost počtu úvazků je minimální, neboť finance na mzdy DDM 

získává v pevně stanovené, předem rozpočtované výši formou příspěvku od krajského úřadu. 

Z hlediska materiálního DDM sídlí v areálu tří propojených budov se zahrádkou a 

hřištěm a neustále se snaží o rekonstrukce, opravy, dovybavování učeben a výzdobu pro 

tvorbu co nejpřátelštějšího a moderního prostředí. Velmi oceňuji zřízení klubovny s kavárnou 

a dalších prostor pro spontánní aktivity, jež se přibližuje švédskému systému volnočasových 

center pro mládež, o nichž byla řeč v kapitole 4.  

DDM Alfa zaznamenává velmi vysoké počty účastníků příležitostných a spontánních 

aktivit. Jejich statistika byla uvedena v podkapitole 6.6. Děti a mládež zde tedy najdou 

organizovanou i volnou zábavu v pěkně vybaveném a bezpečném prostředí. Spontánní 

aktivity jsou velice oblíbené, dá se tedy usuzovat, že atmosféra a vybavení je pro děti a 

mládež atraktivní. 

DDM se různými způsoby maximálně snaží o svou propagaci v Pardubicích a blízkém 

okolí, a to především skrze web, letáky, regionální zpravodaj či pořádání akcí. Velkou 

konkurencí jsou mu hlavně nově vznikající soukromé agentury, které pořádají kroužky přímo 

ve školách.  

Hlavní činnost organizace je financována dotacemi od obce, již zmíněnými příspěvky na 

mzdy od kraje a úplatou za zájmovou činnost. DDM Alfa neprovozuje doplňkovou činnost, 



77 

 

jelikož nemá prostory k pronájmu dalším subjektům, naopak si sám musí pronajímat 

tělocvičny přilehlých základních škol pro sport, protože mu tělocvična chybí.  

Dlouhodobý majetek je v organizaci používán delší dobu, z velké části byl již odepsán, 

proto je v rozvaze evidován v nízkých zůstatkových hodnotách. DDM vykazuje dle 

vypočtených hodnot v oddíle 7.5.3 dlouhodobě vysokou likviditu a hodnotu pracovního 

kapitálu, má mnoho prostředků v penězích. Může tedy okamžitě hradit své závazky. 

Vzhledem ke své neziskové povaze se organizaci daří dosahovat nulového či mírně kladného 

hospodářského výsledku. Ten poté převádí do rezervního fondu. V žádném ze sledovaných 

roků nebyl DDM ve ztrátě.  

Dle variátoru celkových nákladů bylo rozpoznáno, že náklady organizace však rostou 

rychlejším tempem než její výnosy, proto je zde prostor pro zvýšení úplaty za jednotlivé 

kroužky. Bohužel organizace má možnost výše nákladů a výnosů ovlivňovat velmi omezeně, 

neboť hospodaří s předem stanovenou částkou dotací a příspěvků. Výpočet doby obratu 

pohledávek prokázal, že pohledávky jsou organizaci spláceny velice rychle. Dle výpočtů 

ukazatelů financování je organizace z velké části závislá na cizím kapitálu. Cizí kapitál je 

však krátkodobý a neúročený, takže i přes svůj velký podíl na celkovém kapitálu není nikterak 

závažným nedostatkem. Celkově je organizace ekonomicky zdravá, hospodaří zdárně.  

Doporučit určitá zlepšení je v této době velice obtížné, neboť jak již bylo zmíněno, DDM 

Alfa byl od 1. 1. 2014 spojen s DDM Delta a veškerá organizace i hospodaření prochází 

obrovskými změnami. 

 DDM by mohl zapojit více fundraisingových aktivit pro získání dodatečných 

finančních prostředků, ale i vybavení, výzdoby apod., například ve formě 

sponzorských darů. Určité náznaky těchto aktivit jsou již v organizaci zaváděny, a to 

v rámci vlastní propagace (již zmíněné pořádání akcí k upoutání pozornosti sponzorů a 

významných osobností v rámci pardubického regionu). Proto doporučuji v tom setrvat 

a případně vyzkoušet i další fundraisingové metody. 

 Dále bych doporučila zvýšit ceny kroužků. Výpočet variátoru celkových nákladů toto 

doporučení jen potvrzuje. Ceny kroužků stanovené v rozmezí 600 Kč – 1 600 Kč za 

celý školní rok 2013/14 jsou opravdu nízké. Chápu snahu vyhovět a být dostupní všem 

rodinám, avšak inflace a růst nákladů jsou neúprosné. Před deseti lety jsem sama 

navštěvovala kroužek tancování, kde jsem platila 900 Kč za školní rok. Nelze držet 



78 

 

ceny ve stejné hladině po mnoho let za sebou. Konkurenční DDM Beta Pardubice má 

v cenovém rozmezí 400 – 600 Kč/rok převážně útvary pro předškolní děti, pro školáky 

jsou ceny stanoveny podstatně výše, tudíž i z hlediska konkurence zde prostor je. 

 Vysoké částky finančních prostředků na běžném účtu by bylo možno uložit na 

účet s vyšším úročením.  

 Z porovnání se švédským systémem bych doporučila zapojit více děti do přípravy a 

tvorby aktivit. Toto doporučení se netýká jen DDM Alfa, ale je všeobecným návrhem 

i pro ostatní česká střediska volného času. Pouze děti něco neučit, ale dát prostor i 

jejich návrhům na činnosti, nápadům, improvizaci, což podpoří jejich kreativitu, 

spolupráci, odbourá ostych, přidá na sebedůvěře. 

 Předposledním doporučením je zjistit možnosti a případně vypracovat projekt pro 

zřízení vlastní tělocvičny. Řešením by z hlediska financí mohla být například Nadace 

OKD, jež má grantový projekt Pro Radost, podporující neziskové organizace, které 

připravují volnočasové aktivity pro příslušnou místní komunitu. Případně sledovat 

ostatní možnosti aktuálně vypisovaných grantů a dotací dalších subjektů.  

 Nakonec bych doporučila kvůli přehlednosti sloučit některé názvy kroužků pod 

jeden. Organizace jich nabízí nepřeberné množství, mnohé velice podobné s téměř 

synonymními názvy. Nač mít Výtvarku pro radost, Výtvarné tvořeníčko, Malířskou 

výtvarnou dílnu a Malujeme s radostí. Rodič neví, v čem se liší a co má pro své dítě 

vybrat. Jednodušší by bylo zavést výtvarný kroužek a rukodělný kroužek pro různé 

věkové kategorie a v různých dnech a časech. Rodiče i děti jistě chtějí naprosto přesně 

vědět, co si pod daným názvem představit. 

  



79 

 

Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce bylo metodou analýzy posoudit hospodaření a 

financování DDM Alfa Pardubice, metodou syntézy shrnout hlavní zjištění a uvést 

doporučení pro budoucí činnost organizace.  

V práci jsem se snažila pohlédnout na hospodaření příspěvkové organizace DDM Alfa 

jako na celek. Hospodaření a financování bylo porovnáno mezi lety 2009 až 2013. Dílčí cíle, 

vyjmenované v úvodu práce, byly splněny následujícími kroky: 

 V první kapitole jsem definovala pojmy hospodaření, hospodářství, hospodárnost, 

hospodářská politika, financování, pedagogika volného času a pedagog volného času.  

 Ve druhé kapitole jsem rozčlenila neziskový sektor a přiblížila hlavní činnosti při 

řízení neziskových organizací, jako je stanovení strategie, zdroje pro tvorbu činnosti 

a jejich získávání fundraisingovými metodami, marketing, vytváření dobrého jména 

prostřednictvím public relations, účetnictví a jeho vyhodnocování pomocí finanční 

analýzy. 

 Ve třetí kapitole jsem se zabývala aktuálními údaji o tom, jak pracují domy dětí a 

mládeže na území ČR, a jejich vnějším okolím.  

 Nakonec jsem pohlédla na obdobu daných zařízení do Švédska, konkrétně na jejich 

způsob práce a hodnoty, zaměstnance, materiální prostředí a financování. 

 V praktické části jsem nejprve uvedla základní údaje o DDM Alfa a ve struktuře 

vycházející z teoretické části vymezila důležité informace o jeho vlastním fungování 

(stručný historický vývoj, informace o dokumentaci vedené v DDM, organizační 

strukturu, způsoby financování, údaje o spolupráci DDM s ostatními subjekty). 

Kromě toho jsem provedla analýzu zájmových útvarů a počtu jejich účastníků a 

podívala se na vývoj marketingových a PR aktivit v čase.  

 V sedmé kapitole jsem realizovala výpočet vybraných ukazatelů finanční analýzy, 

modifikovaných pro neziskové organizace, uvedla hodnoty v přehledných tabulkách 

a grafech a výsledky slovně okomentovala.  

 V osmé kapitole byla učiněna komparace vybraných indikátorů se švédským 

systémem.  

 Nakonec bylo provedeno shrnutí podstatných výsledků šetření a uvedena doporučení 

pro vylepšení situace do budoucna. 



80 

 

Poznatky z teoretických kapitol 1, 2 a 3 se promítly do praktických kapitol 6 a 7. 

Návaznost je zřetelná rovněž mezi kapitolami 4 a 8.  

Výsledky šetření mohou být využitelné nejen pro ředitele a zaměstnance DDM Alfa, ale i 

ostatních organizací tohoto typu. Stejně tak postupy výpočtů a další údaje z této práce mohou 

sloužit studentům jako inspirace pro jejich vlastní práce na obdobná témata. Své by zde jistě 

našli i rodiče dětí, navštěvujících kroužky DDM Alfa, případně uvažující o jejich přihlášení.   

Je zřejmé, že tato práce zasáhla do mnoha oblastí. Bylo jistě možné vypracovat práci 

orientovanou například pouze na finanční analýzu, marketing či jinou oblast hospodaření a 

probádat ji do hloubky. Jak již ale bylo řečeno, mým záměrem byl co nejvíce komplexní 

pohled na hospodaření daného zařízení. Pokud bych se specializovala pouze na určitou část, 

měla bych pocit neúplnosti. Takto vím, že každý, kdo bude tuto práci číst, si udělá celkový 

přehled o tom, jaké činnosti DDM v rámci hospodaření provádí a jakým způsobem.  

  



81 

 

Seznam použitých zkratek 

apod................................................................... a podobně 

atd...................................................................... a tak dále 

BOZP ................................................................ bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

č......................................................................... číslo 

ČR ..................................................................... Česká republika 

ČRDM ............................................................... Česká rada dětí a mládeže 

DDM ................................................................. dům dětí a mládeže 

DHM ................................................................. dlouhodobý hmotný majetek 

DM .................................................................... dlouhodobý majetek 

DNM ................................................................. dlouhodobý nehmotný majetek 

DPH................................................................... daň z přidané hodnoty 

HDP................................................................... hrubý domácí produkt 

MŠMT ............................................................... Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

N ....................................................................... náklady 

např.................................................................... například 

NIDM ................................................................ Národní institut dětí a mládeže 

NIDV................................................................. Národní institut pro další vzdělávání 

NNO ................................................................. nestátní neziskové organizace 

odst. ................................................................... odstavec 

PO ..................................................................... požární ochrana 

PR...................................................................... public relations 

tzv. ..................................................................... takzvaný 

V........................................................................ výnosy 

VH ..................................................................... výsledek hospodaření 

  



82 

 

Seznam použité literatury a zdrojů 

MONOGRAFIE 

[1] Armstrong, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. 

vyd. Praha: Grada, 2007. 789 s. ISBN 978-80-247-1407-3. 

[2] Biňovec, Karel. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky: podle právní úpravy 

platné od roku 2007. 2., upr. vyd. Praha: Fortuna, 2007. 310 s. ISBN 978-80-7168-989-8. 

[3] Boukal, P. a kol. Ekonomika a financování neziskových organizací. Praha: 2007. 110 s. 

ISBN 978-80-245-1293-8. 

[4] Hájek, Bedřich a kol. Pedagogické ovlivňování volného času: trendy pedagogiky volného 

času. Vyd. 2., aktualiz. Praha: Portál, 2011. 239 s. ISBN 978-80-262-0030-7. 

[5] Knápková, Adriana a kol. Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. 2., rozš. vyd. 

Praha: Grada, 2013. 236 s. Prosperita firmy. ISBN 978-80-247-4456-8. 

 

[6] Kožená, Marcela. Podniková ekonomika: pro kombinovanou formu studia. Vyd. 1. 

Pardubice: Univerzita Pardubice, 2009. 115 s. ISBN 978-80-7395-159-7. 

[7] Kraftová, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck 2002. 206 s. ISBN 80-

7179-778-2. 

 

[8] Němec, Jiří et al. Kapitoly ze sociální pedagogiky a pedagogiky volného času pro 

doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2002. 119 s. ISBN 80-7315-012-3.  

[9] Pavelka, Tomáš. Makroekonomie: základní kurz. Vyd. 3. [Slaný]: Melandrium, 2007. 278 

s. ISBN 978-80-86175-58-4. 

[10] Rektořík, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a 

řízení. 3., aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2010. 188 s. ISBN 978-80-86929-54-5. 

[11] Růčková, Petra. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 2., aktualiz. vyd. 

Praha: Grada, 2008. 120 s. Finanční řízení. Finance. ISBN 978-80-247-2481-2. 

 

[12] Slovník cizích slov. Vyd. 1. Praha: Ottovo nakladatelství - Cesty, 2000. 708 s. ISBN 80-

7181-376-1. 



83 

 

[13] Stejskal, Jan a kol. Neziskové organizace - vybrané problémy ekonomiky: se zaměřením 

na nestátní neziskové organizace. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. 169 

s. ISBN 978-80-7357-973-9. 

[14] Synek, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a doplněné. vyd. Praha: 

Grada, 2011. 471 s. ISBN 978-80-247-7528-9. 

[15] Šedivý, Marek a kol. Úspěšná nezisková organizace. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: 

Grada, 2011. 155 s. Management. ISBN 978-80-247-4041-6. 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

[16] ABZ.cz. Slovník cizích slov [online]. 2014 [cit. 2014-04-09]. Dostupné z: http://slovnik-

cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/analyza. 

[17] ABZ.cz. Slovník českých synonym. [online]. 2008 [cit. 2014-01-14].  

Dostupné z: http://www.slovnik-synonym.cz/web.php/slovo/hospodarnost. 

[18] Archa. Česká rada dětí a mládeže [online]. 2014 [cit. 2014-02-19].  

Dostupné z: http://crdm.cz/archa/aktualni-cislo/. 

[19] Co je ČRDM. Česká rada dětí a mládeže [online]. 2014 [cit. 2014-02-19].  

Dostupné z: http://crdm.cz/crdm/co-je-crdm/. 

[20] Co je zážitková pedagogika?. ZaObzor [online]. 2007 [cit. 2014-02-04].  

Dostupné z: http://www.zaobzor.cz/pedagogika/. 

[21] Dům dětí a mládeže Alfa Pardubice. In: Facebook [online]. 2014 [cit. 2014-03-05]. 

Dostupné  z: https://www.facebook.com/media/set/?set=a.167133153313283.42752.1098396

49042634&type=3 

[22] Facts about Sweden. In: Swedish institute [online]. 2003 [cit. 2014-02-28].  

Dostupné z: www.sweden.se/fact_sheets. 

[23] Funding of the Swedish school system. In: Swedenabroad [online]. 2008 [cit. 2014-02-

28]. Dostupné z: http://www.swedenabroad.com/SelectImageX/165193/Funding-the-swedish-

school-system-080403[1].pdf. 

[24] General guidelines and comments for quality in leisure-time centres. [online]. 2007 [cit. 

2014-02-28]. Dostupné z: http://www.skolverket.se/publikationer?id=1810. 



84 

 

[25] Göteborgs Stad. Kultur & Fritid [online]. 2014 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 

http://goteborg.se/wps/portal/invanare/kultur-o-fritid/traffpunkter- lokaler/fritidsgardar/. 

[26] Hässleholms kommun. Söderparks fritidshem [online]. 2013 [cit. 2014-03-04]. Dostupné 

z: http://www.hassleholm.se/soderparkfritids. 

[27] Komora mládeže. In: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2013 [cit. 

2014-02-19]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/30153/download/. 

[28] LINDSTRÖM, Lisbeth. The online journal of new horizons in education: Everyday life 

at the leisure-time centre [online]. 2. vyd. 2012, č. 2 [cit. 2014-02-28]. ISSN 2146-7374. 

Dostupné z: http://www.tojned.net/pdf/v02i02/v2i2-02.pdf. 

[29] Mezinárodní spolupráce. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. 

Dostupné z: http://www.nidm.cz/mezinarodni-spoluprace. 

[30] Mládež České republiky. In: Česká rada dětí a mládeže [online]. 2008 [cit. 2014-02-19]. 

Dostupné z: http://www.crdm.cz/download/publikace/mladez-CR-web.pdf 

[31] Neformální vzdělávání. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. 

Dostupné z: http://www.nidm.cz/neformalni-vzdelavani. 

[32] Nový občanský zákoník. Portál České rady dětí a mládeže [online]. 2013 [cit. 2014-02-

21]. Dostupné z: http://www.noz.crdm.cz/. 

[33] Odbor pro mládež, MŠMT. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2013 

[cit. 2014-02-19]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/mladez/odbor-pro-mladez. 

[34] O nás. DDM Alfa Pardubice [online]. 2013 [cit. 2014-03-05].  

Dostupné z: http://www.ddmalfa.cz/o-nas/o-nas. 

[35] O nás. Národní informační centrum pro mládež [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. 

Dostupné z: http://nicm.cz/o-nas-icm. 

[36] O sekci neformální vzdělávání. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-

19]. Dostupné z: http://www.nidm.cz/o-nidm. 

[37] Projekty. Česká rada dětí a mládeže [online]. 2014 [cit. 2014-02-19].  

Dostupné z: http://crdm.cz/projekty/. 



85 

 

[38] Projekty. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19].  

Dostupné z: http://www.nidm.cz/projekty. 

[39] Rejstřík škol. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2014 [cit. 2014-01-

29]. Dostupné z: http://rejskol.msmt.cz/. 

[40] Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže v České republice [online]. 2010 [cit. 2014-02-

19]. Dostupné z: http://spddm.org/. 

[41] Služby. Národní informační centrum pro mládež [online]. 2014 [cit. 2014-02-19]. 

Dostupné z: http://nicm.cz/o-nas-icm. 

[42] Střediska volného času aktuálně. In: Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 

2014-02-04]. Dostupné z: http://userfiles.nidm.cz/file/oddeleni-neformalniho-vzdelavani/11-

04-29-text-strediska-volneho-casu-final.pdf. 

[43] SVČ a jak jde čas. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-09]. 

Dostupné z: http://www.nidm.cz/neformalni-vzdelavani/volny-cas/svc/informace-pr-o-

svc/svc-a-jak-jde-cas. 

[44] The Swedish Education System. Skolverket [online]. 2011 [cit. 2014-02-28]. Dostupné z: 

http://www.skolverket.se/om-skolverket/andra-sprak-och-lattlast/in-english/the-swedish-

education-system. 

[45] Talentcentrum. Zájmové a neformální vzdělávání [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.nidm.cz/talentcentrum. 

[46] Vård & bildning. Fritid [online]. 2013 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 

http://vardochbildning.uppsala.se/Fritid/Fritidsgardar/. 

[47] Výkladový slovník ekonomických pojmů. In: Střední škola technická Žďár nad Sázavou 

[online]. [cit. 2014-01-14]. Dostupné z: http://sstzr.cz/download/cat1/ekonomie_slovnik.pdf. 

[48] Zájmové vzdělávání. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. [cit. 2014-02-

09]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/mladez/zajmove-vzdelavani-1. 

[49] Základy pedagogiky volného času. Teologická fakulta Jihočeské univerzity, 2009. 

Dostupné z: www.tf.jcu.cz/getfile/2ac71dd74a48dcd4. Skriptum. Jihočeská univerzita. 



86 

 

PRÁVNÍ NORMY 

[50] Curriculum for the compulsory school system, the pre-school class and the leisure-time 

centre Lpo 94. Ödeshög: AB Danagårds grafiska, 2006. ISBN 978-91-85545-16-2. Dostupné 

z: www.skolverket.se/publikationer?id=1070.  

[51] Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 109/2011 Sb. In: 

Sbírka zákonů. 2005. Dostupné z: www.msmt.cz/file/19587/download/ . 

[52] Zákon č. 422/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů. 

2009. Dostupné z: http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb09422. 

[53] Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš. odb. aj. vzdělávání, ve 

znění k 1. 1.2013. In: Sbírka zákonů. 2004. Dostupné z: http://www.pracepropravniky.cz/ 

zakony/skolsky-zakon-uplne-zneni. 

[54] Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů. 

2014. Dostupné z: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/. 

[55] Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 

znění z 1. 9. 2012. In: Sbírka zákonů. 2004. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/ 

aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-k-1-zari. 

INTERNÍ DOKUMENTY  DDM ALFA 

[56] Hodnotící zprávy za školní roky 2009-2013. Pardubice, 2009-2013. 

[57] Organizační řád DDM Alfa. Pardubice, 2013. 

[58] Školní vzdělávací program DDM Alfa. Pardubice, 2008.  

[59] Rozvahy DDM Alfa za roky 2009-2013. Pardubice, 2009-2013. 

[60] Výkazy o činnosti střediska volného času. Pardubice, 2009-2013. 

[61] Výkazy zisku a ztráty DDM Alfa za roky 2009-2013. Pardubice 2009-2013. 

  



87 

 

Seznam schémat, obrázků, grafů a tabulek 

Schémata: 

Schéma 1: Členění národního hospodářství podle principu financování ................................. 10 

Schéma 2: Členění národního hospodářství podle Pestoffa  ..................................................... 11 

Schéma 3: Členění volného času .............................................................................................. 14 

Schéma 4: Systém školských zařízení pro zájmové vzdělávání  ............................................... 31 

Schéma 5: Organizační schéma DDM Alfa k 1. 3. 2014.......................................................... 49 

 

Obrázky: 

Obr. 1: Švédský školní systém.................................................................................................. 41 

Obr. 2: Švédské volnočasové středisko – venkovní pohled  ..................................................... 42 

Obr. 3: Proměny loga DDM Alfa v čase  .................................................................................. 55 

 

Grafy: 

Graf 1: Počet domů dětí a mládeže v ČR v členění dle zřizovatele v lednu 2014 .................... 32 

Graf 2: Vývoj počtu účastníků zájmového vzdělávání DDM Alfa v dělení dle činností ......... 54 

Graf 3: Struktura zaměstnanců DDM Alfa v letech 2009-2013 ............................................... 59 

Graf 4: Vývoj položek aktiv v čase  .......................................................................................... 62 

Graf 5: Struktura oběžného majetku DDM Alfa  ...................................................................... 63 

Graf 6: Podíl hodnoty dlouhodobého a oběžného majetku na celkových aktivech.................. 64 

Graf 7: Struktura výnosů DDM Alfa  ........................................................................................ 68 

 

Tabulky: 

Tab. 1: Počet účastníků zájmového vzdělávání DDM Alfa v rozdělení dle činností ............... 52 

Tab. 2: SWOT analýza DDM Alfa ........................................................................................... 57 

Tab. 3: Evidenční počet pracovníků DDM Alfa v letech 2009 - 2013 ..................................... 58 

Tab. 4: Výpočet míry odchodů zaměstnanců DDM Alfa  ......................................................... 60 

Tab. 5: Horizontální analýza aktiv............................................................................................ 61 

Tab. 6: Vertikální analýza aktiv................................................................................................ 63 



88 

 

Tab. 7: Rozvaha DDM Alfa ve zjednodušeném rozsahu – strana pasiv .................................. 64 

Tab. 8: Horizontální analýza pasiv  ........................................................................................... 65 

Tab. 9: Vertikální analýza pasiv  ............................................................................................... 66 

Tab. 10: Horizontální analýza nákladů a výnosů...................................................................... 67 

Tab. 11: Vertikální analýza nákladů a výnosů.......................................................................... 68 

Tab. 12: Výpočet autarkie na bázi výnosů a nákladů ............................................................... 69 

Tab. 13: Výpočet variátoru celkových nákladů ........................................................................ 70 

Tab. 14: Výpočet ukazatelů likvidity........................................................................................ 71 

Tab. 15: Výpočet ukazatelů aktivity  ......................................................................................... 72 

Tab. 16: Výpočet ukazatelů financování .................................................................................. 73 

Tab. 17: Komparace charakteristických znaků DDM Alfa se švédskými středisky volného 

času pro děti a centry pro mládež ............................................................................................. 74 

 

 

  



89 

 

Seznam příloh 

Příloha 1: Organizační schémata DDM Alfa z let 2009 – 2014 ............................................... 90 

Příloha 2: Rozvahy DDM Alfa z let 2009 – 2013 .................................................................... 93 

Příloha 3: Výkazy zisku a ztráty DDM Alfa z let 2009 – 2013.............................................. 105 

  



90 

 

Příloha 1: Organizační schémata DDM Alfa z let 2009 – 2014

 



91 

 

 



92 

 

 

  



93 

 

Příloha 2: Rozvahy DDM Alfa z let 2009 – 2013 

 



94 

 



95 

 



96 

 

 



97 

 

 



98 

 

 

 



99 

 

 

 



100 

 

 

 



101 

 

 

 



102 

 

 



103 

 

 



104 

 

 



105 

 

Příloha 3: Výkazy zisku a ztráty DDM Alfa z let 2009 – 2013 

 

 

 



106 

 

 



107 

 

 



108 

 

 

 



109 

 

 

 


